
Μετά από έξι χρόνια και 13 (!) 
αναβολές, διεξήχθησαν στις 16 Ιου-
νίου, στο Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας, οι λεγόμενες «ιερές δίκες», που 
είχαν ξεκινήσει το 2017 από το μη-
τροπολίτη Κυθήρων κκ Σεραφείμ και 
αναφέρονται, η μεν της Μητροπόλε-
ως Κυθήρων στην αμφισβήτηση του 
Π.Δ. διά του οποίου ορίζονταν λεπτο-
μέρειες μετά την κατάργηση και της 
Κοινότητος Αντικυθήρων σχετικά με 
τον τρόπο εκλογής της Επιτροπής της 
Εγχωρίου, η δε της Ιεράς Συνόδου 
αμφισβητούσε ευθέως το ίδιο το νο-

μικό καθεστώς της Επιτροπής. Αυτό 
που είχε ενοχλήσει σύμφωνα με την 
προσφυγή της Μητροπόλεως, δεν 
ήταν μόνο το νομικό καθεστώς της 
Εγχωρίου, το οποίο ενοχλούσε πάντα 
όλους τους Μητροπολίτες, αλλά και 
η πρόβλεψη του Π.Δ. του πού θα πε-

ριερχόταν η περιουσία των Ι.Π. Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας και Αγίας Μό-
νης σε περίπτωση κατάργησης της 
Εγχωρίου. Σύμφωνα με το Π.Δ. σε 
αυτή την περίπτωση η περιουσία θα 
περιερχόταν στο Δήμο, αφού όλες οι 
μη ιδιωτικές ιδιοκτησίες στα Κύθηρα 
ήταν διαδημοτικές και μετά την κα-
τάργηση των Κοινοτήτων Δημοτικές. 
Τελικά αυτή τη φορά η δίκη διεξήχθη 

κανονικά, οι δύο πλευρές προχώ-
ρησαν σε κατάθεση των επιχειρη-
μάτων τους και έλαβαν ολιγοήμερη 
προθεσμία μέχρι τέλους Ιουνίου να 
καταθέσουν τυχόν συμπληρωματικά 
στοιχεία. Υπενθυμίζουμε ότι φέτος 
είχαμε τρεις αναβολές. Στις 27 Ια-

νουαρίου εξ αιτίας ματαίωσης όλων 
των δικών λόγω των σφοδρών χιο-
νοπτώσεων, στις 14 Απριλίου δε εξ 
αιτίας της έξαρσης της επιδημίας. Η 
νέα δίκη είχε ορισθεί για τις 2 Ιουνί-
ου και πάλι όμως αναβλήθηκε λόγω 
αιφνιδίας αλλαγής συνηγόρου από 
τη Μητρόπολη, η οποία ζήτησε χρόνο 
για να μελετήσει την υπόθεση και της 

Έγιναν οι «ιερές δίκες»

! στη σελ. 5

Αυτή η ιστορία με τους δασι-
κούς χάρτες, ούτε λέει να τελειώσει 
-και μαζί με αυτούς και η ταλαιπωρία 
τόσων ανθρώπων-, ούτε δείχνει να 
εκλογικεύονται οι ρυθμίσεις, αλλά και 
οι πολιτικές τοποθετήσεις, αφού όλοι 
οχυρώνονται πίσω από όσα πιστεύ-
ουν ως θέσφατα και δεν κάνουν βήμα 
πίσω. Πολύ πρόσφατα προωθήθηκε 
στη βουλή τροπολογία, που απεσύρθη 
έπειτα από αντιδράσεις, σχετικά με 
τον αυτόματο αποχαρακτηρισμό εκτά-
σεων που είχαν κηρυχθεί μεν αναδα-
σωτέες λόγω πυρκαγιάς, όμως στους 
χάρτες, με την εφαρμογή των αεροφω-
τογραφιών του 1945 οι ίδιες εκτάσεις 
έδειχναν αγροτικές. Ένα καυτό θέμα 
που στα Κύθηρα το έχουμε ζήσει από 
την καλή και από την ανάποδη, κυρίως 

όμως με τη …δεύτερη. Η κυβερνητική 
πλευρά υποστήριζε με την κατάθεση 
της τροπολογίας ότι είναι λογικό χερ-
σωθέντες αγροί, που καλλιεργούνταν 
το 1945, αλλά έχασαν τον αγροτικό 
τους χαρακτήρα μεταγενέστερα, εάν 
είχαν καεί και είχαν κηρυχθεί αναδα-
σωτέες, έπρεπε να αποδοθούν πάλι 
στην προηγούμενη κατάσταση και να 
αρθεί η αναδασωτέα μορφή τους. Λο-
γικό και αποτελούσε αίτημα πολλών 
περιοχών, όπως και τα Κύθηρα. Θυμά-
στε πόσες φορές τα Δασαρχεία μετά 
από πυρκαγιές κήρυτταν αναδασωτέ-
ες εκτάσεις συλλήβδην μέσα σε πε-
ριθώρια που περιλάμβαναν αμπέλια, 
περιβόλια, χωράφια και σπίτια ακόμη, 
καθώς δεν έμπαιναν στον κόπο να κά-

Πάλι προβλήματα με τους χάρτες

! στη σελ. 6

Έχουμε βαρεθεί εδώ και τόσα 
χρόνια να γράφουμε για το θόρυβο, 
που ταλαιπωρεί τους επισκέπτες του 
καλοκαιριού. Στο νησί μας, εκτός, από 
τα λίγα, είναι αλήθεια, μπαρ που δεν 
τηρούν το νόμο και προκαλούν έχουμε 
πολλά ακόμη προβλήματα, όπως μη-
χανάκια χωρίς εξάτμιση, τρακτέρ που 
περνούν πέρα δώθε και μάλιστα σε 
ώρες κοινής ησυχίας, μέσα από χωριά 

θορυβώντας, αλλά και πολλές ακόμη 
εστίες θορύβου και όχλησης. Όσον 
αφορά όμως τα καταστήματα με μου-
σική και τραγούδια το κακό έφθασε 
στο απροχώρητο στην παραλιακή ζώνη 
της Αττικής, με αποτέλεσμα οι Δήμοι 
Αλίμου και Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-
νης να απαγορεύσουν τη μουσική μετά 
τις 11μμ και να απειλούν τα μαγαζιά με 

Θόρυβος
Επιτέλους. Κάποιοι ξεκίνησαν 

στην Αθήνα. Εδώ;

! στη σελ. 5

Μετά από πολυετείς προσπάθει-
ες του Τριφυλλείου Ιδρύματος και 
αγώνα με ουκ ολίγα προβλήματα, 
αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του Υπ. 

Οικονομικών ο διαγωνισμός για το 
ημιτελές κουφάρι του Πολιτιστικού 
Κέντρου Αλίμου, το οποίο είχε ανε-
γερθεί σε ένα οικοδομικό τετράγωνο 
3.500τμ δίπλα ακριβώς από το ναό 
τη Μυρτιδιώτισσας Αλίμου, αλλά πα-
ρέμενε ένας τσιμέντινος σκελετός, 
αφού δεν υπήρχαν οι πόροι για απο-
περάτωση. Αυτός ο σκελετός ανήκε 
στον Οικοδομικό Συνεταιρισμό Κυ-
θηρίων Αλίμου (έχει ήδη διαλυθεί) 
και μεταβιβάστηκε στο Τριφύλλειο με 
υπό τρόπον δωρεά προς αξιοποίηση. 
Φυσικά, εκτός όλων των άλλων προ-
βλημάτων, είχε προκύψει και η μεγά-
λη οικονομική κρίση με αποτέλεσμα, 
αφ’ ενός να είναι αδύνατη οιαδήποτε 
αξιοποίηση λόγω ελλείψεως ενδια-
φέροντος, αφ’ ετέρου να καθίστα-
ται απαγορευτική οιαδήποτε σκέψη 

χρηματοδότησης. Εκτός αυτών, το 
κουφάρι είχε σχεδιαστεί για Πολι-
τιστικό Κέντρο, κάτι που δημιουρ-
γούσε πρόσθετες δυσκολίες, αφού, 

ακόμη και αν κάποιος κατόρθωνε να 
το αποπερατώσει θα ήταν αδύνατον 
να το συντηρήσει. Τελικά, η ανάκαμ-
ψη της κτηματογοράς, η ανάθεση σε 
εξειδικευμένη εταιρεία μελέτης και 
οι προσεκτικές κινήσεις του Τριφυλ-
λείου οδήγησαν στην ολοκλήρωση 
των πολύπλοκων διαδικασιών και την 
ανάρτηση του σχετικού διαγωνισμού 
με τη μέθοδο της αντιπαροχής, που 
κρίθηκε η πλέον συμφέρουσα. Η δια-
γωνιστική διαδικασία λήγει στο τέλος 
Σεπτεμβρίου και υπάρχει έκδηλο εν-
διαφέρον, τόσο από φορείς (Δήμος 
Αλίμου) όσο και από ιδιώτες. Φυσικά 
ο δρόμος ακόμη είναι μακρύς, αλλά, 
αν όλα εξελιχθούν ομαλά, ιδίως στον 
τομέα της πολιτικής και οικονομικής 
σταθερότητος, μπορεί να έχουμε σε 

Στις …τροχιές το «κουφάρι» 
του Αλίμου!

! στη σελ. 4

«Τρόπαιο» της νέας δίκης στο ΣΤΕ, το ιερό λίκνο των Κυθήρων!

ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΜΕ να προ-
εξοφλήσουμε ασφαλώς 
τι θα γίνει το καλοκαίρι 
που διανύουμε, όμως για 
άλλη μία χρονιά ζούμε με 
ένα μόνιμο φόβο και μας 
προκαλεί έκπληξη ότι με 
αυτό το φόβο ζούμε ελά-
χιστοι και μάλιστα είμαστε 
οι περισσότεροι από αυ-
τούς που δεν έχουν καμία 
τουριστική επιχείρηση που 
να επηρεάζεται από παρά-
γοντες όπως αυτός που 
αναφέρουμε εδώ. Στο προ-
ηγούμενο φύλλο είχαμε 
ασχοληθεί με το πρόβλημα 
των αφαλατώσεων και πώς 
το κράτος μας κατάφερε 
να μην είναι έτοιμες ούτε 
και φέτος. Ασφαλώς δεν 
θα έλυναν το πρόβλημα 
νερό, όμως θα το άμβλυ-
ναν σημαντικά, ειδικά στις 
δύο τουριστικές περιοχές, 
Αγία Πελαγία και Διακόφτι. 
Όμως και αυτό είναι πλέ-
ον στοιχείο της..ιστορίας. 
Ασφαλώς, όταν γράφαμε 
το μακρινό 1989 ότι το πρό-
βλημα της έλλειψης νερού 
θα το λύσουν οι αφαλατώ-
σεις δεν περιμέναμε ότι θα 
λέγαμε τα ίδια 35 χρόνια 
αργότερα! Πάλι να αναφέ-
ρουμε ότι εξακολουθούν 
πολλοί να αμφιβάλλουν 
αν και με τη μέθοδο αυτή 
λυθεί το πρόβλημα. Όμως 
δεν λύθηκε μόνο σε 30-40 
άλλες πόλεις της Ελλάδος, 
αλλά και σε πολλές χώρες 
του κόσμου. Ασφαλώς δε 
υπάρχουν και άλλες λύσεις 
που μπορεί να βοηθήσουν, 
όμως οι αφαλατώσεις είναι 
το μόνο πρόχειρα διαθέσι-

! στη σελ. 8
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ΠΑΙΔΙΚΈΣ
ΑΝΑΜΝΉΣΈΙΣ

της Αδ. Τριάρχη
Κ. Μεγαλοκονόμος ΣΕΛ. 
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Βαπτίσεις
Βάφτισαν στις 12 Ιουνίου στην 

Παναγία Μυρτιδιώτισσα το γιο τους 
και τον ονόμασαν Βασίλειο οι Κων-
σταντίνος και Αλεξάνδρα Ευαγγέ-
λου.

Να τους ζήσει.

Γάμοι
Παντρεύτηκαν στις 11 Ιουνίου 

στη Μυρτιδιώτισσα Αλίμου, ο Σω-
τήρης Σπανός με τη Σουσάνα Π. 
Καλλιγέρου (εγγονή Γ. Καλλίγε-
ρου-Γεωπόνου). Στους νεονύμφους 

ευχόμαστε κάθε ευτυχία και στους 
γονείς να τους χαίρονται. 

Θάνατοι
Πέθανε στις 6 Ιουνίου σε ηλικία 

86 ετών και κηδεύτηκε στη Νέα Υόρ-
κη η Ελισσάβετ Δημ. Καλοκαιρινού 
από τα Σταθιάνικα. Στα αδέλφια της 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 6 Ιουνίου στο Οχάιο 
των ΗΠΑ σε ηλικία 87 ετών ο Λαυρέ-
ντιος Κασιμάτης από το Κεραμου-
τό. Στη σύζυγό του Αντωνία (το γ. Λε-
οντσίνη) και το γιο του Νίκο, θερμά 

συλλυπητήρια.
Πέθανε στις 8 Ιουνίου σε ηλικία 

92 ετών ο π. Θεόδωρος Μεγαλοκο-
νόμος και κηδεύτηκε από τον Άγιο 
Νικήτα στον Κάλαμο. Στα παιδιά του, 
Γιώργο και Μαρία, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 10 Ιουνίου στην 
Αθήνα σε ηλικία 94 ετών και κη-
δεύτηκε από τον Εσταυρωμένο στα 
Πιτσινιάνικα η Κυριακή χήρα Εμμ. 
Καλλιγέρου (Μπαγιώκου). Στην 
κόρη της Μαρία, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 20 Ιουνίου σε ηλικία 
96 ετών και κηδεύτηκε από τον Άγιο 
Χαράλαμπο Καραβά η Χαρίκλεια 
χήρα Θεοδ. Μαυρογιώργη. Στα 
παιδιά της, Γιώργο, Παναγιώτη και 
Αλέξη, οικογενειακώς, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Ο παπά Θοδωρής
Ένας-ένας φεύγει και αφήνει 

τον τόπο φτωχότερο. Το μήνα που 
πέρασε άφησε τη γη για την αιώνιο 
πορεία του κι ο παπά Θοδωρής 
από τον Κάλαμο. Ένας από τους 
λίγους εναπομείναντες παπάδες 
από τα Κύθηρα με πηγαία αίσθηση 
της αποστολής του και πάντα κο-
ντά στους ανθρώπους της ενορίας 
του. Ευθύς, ταπεινός, ανθρώπινος, 
αλλά σταθερός και με θάρρος είχε 
αυτό το βαθύ αίσθημα της απο-
στολής του και ήταν ενσυνείδητα 
πιστός στην τοπική παράδοση και το ρόλο του κλήρου. Χαμηλών τόνων, 
εργατικός, όπως όλοι οι λευίτες του τόπου, με τη μεγάλη εμπειρία και τη 
μόνη μόρφωση από τη δύσκολη ζωή που έζησε από τα νιάτα του, υπηρέτη-
σε πιστά σε όλη του τη ζωή όσα πίστευε και τα μετάδωσε στην οικογένεια 
και τους γύρω του. Σε βαθύτατο γήρας αποχαιρέτισε τον επίγειο κόσμο και 
είναι από αυτούς που δύσκολα θα ξεχαστούν από όσους των γνώριζαν. 
Μακάρι, ιερείς όπως ο παπά Θοδωρής να αποτελούσαν παράδειγμα στην 
εποχή μας, που είναι και στον τομέα αυτόν ισοπεδωτική. Μ.Π.Κ.

ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΑΠΑ ΘΕΟΔΩΡΟ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟ
Αν και η ταπεινή γραφίδα μου είναι ανίκανη να αναφερθεί στην προ-

σωπικότητα του παπα Θόδωρου, όμως νοιώθω την υποχρέωση να τον 
αποχαιρετήσω και να του εκφράσω το σεβασμό μου, ενθυμούμενη πά-
ντοτε τον άρρηκτο δεσμό που τον συνέδεε με τον πατέρα μου και τα κοινά 
στοιχεία που είχε η ζωή τους. Γεννημένοι και οι δύο σε φτωχές αγροτικές 
οικογένειες ζήσανε τον παραδοσιακό τρόπο ζωής με δίψα για μάθηση, 
με βαθύτατη ευλάβεια στη θρησκευτική παράδοση των Κυθήρων, εκφρα-
στές της Κυθηραϊκής ψυχής. Ο παπα Θόδωρος χωρίς τίτλους σπουδών, 
μορφώθηκε μόνος του και απέκτησε μια αξιοζήλευτη καλλιέργεια, από 
τη φύση του ευγενής και επικοινωνιακός, πλησίασε τους ανθρώπους με 
αγάπη, καλωσύνη και ταπείνωση και τους κέρδισε σαν εφημέριος και σαν 
πνευματικός. Υπηρέτησε με αφοσίωση την εκκλησία των Κυθήρων και σε 
περιόδους μεγάλων κλυδωνισμών έδειξε υποδειγματικό θάρρος, παρρη-
σία και λεβεντιά και υπερασπίστηκε τα ιερά και τα όσια αυτού του τόπου. 
Ο Θεός τον αντάμειψε πλουσιοπάροχα για τη σεμνή βιωτή του. Έζησε και 
γέρασε στο σπίτι του, δραστηριοποιήθηκε και πρόσφερε στον τόπο που 
αγάπησε απολαμβάνοντας τη στοργή και την αγάπη της υποδειγματικής 
οικογένειας που δημιούργησε. Σε μια εποχή που τόσοι και τόσοι ξεριζώ-
θηκαν από τον τόπο τους και η μοίρα τους επεφύλασσε εις ξένην γην τον 
τάφον, ο παπα Θόδωρος έχει την εύνοια της τύχης να μείνει για πάντα 
κοντά στους προγόνους του, στη γη που τη δούλεψε με τα τιμημένα χέρια 
του και την πότισε με τον ιδρώτα του, δίπλα στον άγιο Νικήτα, κοντά στον 
οποίο καλλιέργησε το εκκλησιαστικό φρόνημα από μικρό παιδί. Εμείς που 
μένομε πίσω ας προσευχηθούμε στο Θεό να αναπαύσει τον 

αγαπημένο μας παπα Θόδωρο εν τω φωτί του προσώπου του και εν τω 
γλυκασμώ της ωραιότητός του. ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ

Μνήμη Κυριακής (Κούλας) Καλλιγέρου (Μπαγιώκου)
Έφυγε από τη ζωή στις 9 Ιουνίου η Κούλα Καλλιγέρου, μία σπουδαία 

γυναίκα, μία αρχόντισσα, η μητέρα μου.
Πολυαγαπημένη μου μανούλα, η απώλειά σου με συγκλόνισε, γιατί πί-

στευα ότι, παρά τα προβλήματα που αντιμετώπιζες, θα τα ξεπερνούσες και 
αυτή τη φορά. Με παρηγορεί όμως το γεγονός ότι μας αποχαιρέτισες, αφού 
είδες τους κόπους τόσων χρόνων να ευδοκιμούν.

Γεννήθηκες στα Πιτσινιάνικα το 1928, από τη διακεκριμένη οικογένεια 
του Δημητρίου και της Σταματίνας Καλλιγέρου και παντρεύτηκες τον Μα-
νώλη Καλλίγερο-Μπαγιώκο. Ζούσατε μαζί ευτυχισμένα χρόνια. με μόχθο 
καθημερινό και επίπονη εργασία δημιουργήσατε οικογένεια με αξίες, δύ-
ναμη και στόχο το κοινό καλό. Και όταν έμεινες μόνη και τότε κατόρθωσες 
με θάρρος, γενναιότητα και ψυχικό σθένος να κτίσεις φιλίες, να έχεις γύρω 
σου συγγενείς και φίλους, εκεί στα Μπαγιωκιάνικα. Σου συμπαραστάθηκαν στα δύσκολα, καθώς, όπως 
έλεγαν, ήσουν η αγαπημένη τους.

Σε είχα δίπλα μου στην κάθε στιγμή της ζωής σου, σε ένιωθα παρούσα πάντοτε στη χαρά μου, στη λύπη 
μου, στη στεναχώρια μου, στα ευχάριστα και στα δυσάρεστα. Η αγάπη σου και η στοργή σου για τα παιδιά 
μου, τα οποία μεγάλωσες, πράγματι υπήρξε μοναδική. Εξίσου όμως ενδιαφερόσουν και για το γαμπρό σου 
το Γιώργο, ρωτώντας μέχρι το τέλος «τι κάνει ο Γιώργος. Θα μας λείψει τώρα η παρουσία σου, η αξιοπρέ-
πειά σου, η καλοσύνη σου, η δοτικότητά σου, αυτόματα θα φανεί το κενό που άφησες πίσω σου και που 
ποτέ δεν γεφυρώνεται δυστυχώς.

Καλό το ταξίδι στην όμορφη ψυχή σου κοντά στο Θεό. Η προσφορά σου στη ζωή μου θα καθοδηγούν 
την ψυχή μου. Θα μας λείψεις πολύ, θα λείψεις από μένα, από το Γιώργο, από τα εγγόνια σου, τον Αντώνη 
και την Κέλυ σου, που τόσο αγαπούσες. Αλλά και από τους συγχωριανούς και τους φίλους σου.

Καλό ταξίδι, καλό παράδεισο, μανούλα μου.
Η Μαίρη σου.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ βάρκα μήκους 
4,5μ με εξωλέμβιο YAMAHA 
25HP. ΤΗΛ. 6983525425.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.
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ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

Πέτρος Γ. Κασιμάτης 
Δ.Ν., Δικηγόρος 

Ομήρου 51 & Σκουφά 10672 Αθήνα
Τηλ. 210 3620886 - Fax: 210 3620883
E-mail: p.kasimatis@psslaw.gr



Όλοι γνωρίζουν τον Γολγοθά 
αυτών που θέλουν να κάνουν με-
ταβίβαση ενός ακινήτου, γονική 
παροχή, αποδοχή κληρονομιάς 
κλπ. Τους περιμένει ένα ατελείωτο 
σούρτα-φέρτα σε υπηρεσίες, εφο-
ρίες, συμβολαιογραφεία, μηχανι-
κούς και ό,τι φανταστεί ο νους του 
ανθρώπου για να συγκεντρώσουν 
καμιά εικοσαριά χαρτιά. Και αυτά τα 
άτιμα, έχουν και ημερομηνία λήξης! 
Άντε, μάζεψες τα μισά. Με τους 
ρυθμούς του Δημοσίου, ώσπου να 
μαζέψεις τα υπόλοιπα έχουν λείξει 
τα πρώτα και φτου από την αρχή. 
Έτσι, στο υπουργείο ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης, που τόσο έχει δι-
ευκολύνει τις ζωές μας στην παν-
δημία, προγραμματίζει μέχρι του 
χρόνου να βάλει τέλος σε αυτό 
το πρόβλημα. Οι δηλώσεις φόρου 
μεταβίβασης και κληρονομιάς θα 
γίνονται ηλεκτρονικά, το ίδιο η συ-

μπλήρωση του Ε9 και του Κτηματο-
λογίου και μερικά ακόμη αναγκαία 
βήματα αυτής της πολύπλοκης και 
χρονοβόρας διαδικασίας. Δεν μέ-
νει να δούμε πότε όλα αυτά θα τε-
θούν σε εφαρμογή και από πόσους 
μπελάδες θα γλυτώσουν οι πολίτες. 
Περιμένουμε!

Αλλάζουν όλα
στις μεταβιβάσεις ακινήτων!

Μέσα στο καλοκαίρι αναμένε-
ται να τρέξουν νέα προγράμματα 
από το Ταμείο Ανάκαμψης. Μερικά 
από αυτά ενδιαφέρουν και τα Κύ-
θηρα και οι ενδιαφερόμενοι πρέπει 
να είναι έτοιμοι να τα αξιοποιήσουν. 
Συγκεκριμένα: Για εμπορικές επιχει-
ρήσεις θα εφαρμοσθεί για πρώτη 
φορά πρόγραμμα ενεργειακής ανα-
βάθμισης κτιρίων με τον τίτλο «Εξοι-
κονομώ επιχειρώντας».

Ένα πρόγραμμα που ενδιαφέρει 
αγρότες αφορά την ενίσχυση αγρο-
τοδιατροφικού τομέα. Με προϋπο-
λογισμό 520 εκατ. ευρώ θα επιδοτεί 
αγρότες να στραφούν στην πράσινη 
γεωργία και την γεωργία ακριβείας, 
την δημιουργία συνεργασιών ανά-
μεσα σε ομοειδείς ή συμπληρωμα-
τικούς κλάδους που μπορούν να 
συνδυάζουν επιχειρήσεις και συ-
νεργατικά σχήματα του πρωτογενή, 
δευτερογενή και τριτογενή τομέα με 
στόχο την καινοτομία και την εξω-
στρέφεια. Στις επιδοτήσεις περιλαμ-
βάνεται και η συμβολαιακή γεωργία. 

Τέλος ενδιαφέρον έχει και το 
πρόγραμμα που θα αφορά την δια-
φοροποίηση του τουριστικού προ-
ϊόντος και θα τρέξει με προϋπολο-
γισμό 260 εκατ. ευρώ. Με την ίδια 
λογική θα παρέχεται επιδότηση για 
την ανάπτυξη και στην διαφοροποίη-
ση του τουριστικού προϊόντος, με πα-
ρεμβάσεις για τον Ορεινό τουρισμό, 
τον Τουρισμό Υγείας και Ευεξίας 
(αξιοποίηση Ιαματικών πηγών), τον 
Αγροτουρισμό και την Γαστρονομία, 
την αναβάθμιση των τουριστικών 
λιμανιών, τον Καταδυτικό τουρισμό, 
την προσβασιμότητα στις παραλίες 
κ.α.

Νέα προγράμματα
από το Ταμείο 
Ανάκαμψης

Στις 6 Ιουνίου έγινε η καθιερω-
μένη κατ’ έτος ενημέρωση των Κυ-
θηραϊκών Σωματείων και Ιδρυμάτων 
της Αθήνας από το Δήμαρχο κ. Χαρ-
χαλάκη και Αντιδημάρχους σχετικά 
με τρέχοντα ζητήματα του νησιού. 
Η ενημέρωση αυτή δεν είχε γίνει τα 
τελευταία δύο χρόνια λόγω της παν-
δημίας.

Παρέστησαν εκπρόσωποι από 
όλα τα Σωματεία και τα Ιδρύματα 
στην Αθήνα και μετά την ενημέρωση 
έγιναν ερωτήσεις και δόθηκαν απα-
ντήσεις σε σειρά θεμάτων με κύρια 
προτεραιότητα, το νερό, τα έργα, τις 
ΑΠΕ και πολλά άλλα θέματα. Εκτός 
από το Δήμαρχο έλαβαν μέρος 
στην ενημέρωση οι Αντιδήμαρχοι 
κκ Σούγιαννης και Ζαντιώτης, ο 
Προϊστάμενος Τεχνικών Υπηρεσιών 
κ Στάθης και ο Νομικός Σύμβουλος 
του Δήμου κ. Σεμιτέκολος. Η εκδή-
λωση έγινε στη Βιβλιοθήκη-Αίθουσα 
εκδηλώσεων του Ιδρύματος Αικ. 
Λασκαρίδη στον Πειραιά, παρέστη 
δε και ο ίδιος ο κ. Π. Λασκαρίδης, 
ο οποίος ενημέρωσε σχετικά με τις 
ενάλιες έρευνες φέτος στο Ναυάγιο 
των Αντικυθήρων.

Ενημέρωση 
Σωματείων

από το Δήμαρχο

Η ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΗ ανάκαμψη του τουρισμού μετά την παν-
δημία (αλήθεια, είμαστε σίγουροι ότι τέλειωσε;) μάς φέρ-

νει εμπρός σε μία πραγματικότητα, την οποία πολλοί από μας 
μάλλον έχουν ξεχάσει ή την έχουν σε χαμηλή προτεραιότητα. 
Αυτή είναι οι υποδομές! Για ποίο τουριστικό προϊόν μιλάμε αν 
δεν έχουμε υποδομές; Όμως, πριν από αυτό το ερώτημα εύ-
λογα προκύπτει ένα ακόμη. Τι είδους τουρισμό θέλουμε; Αν 
ξεκινήσουμε από αυτό το τελευταίο πάμε αμέσως στην έλ-
λειψη ενός σαφούς σχεδίου με στρατηγική και προοπτική, το 
οποίο θα διατυπωθεί, θα γίνει αποδεκτό και όλες οι ενέργειες, 
κράτους και τοπικής αυτοδιοίκησης, θα κληθούν να το υπηρε-
τούν χωρίς παρεκκλίσεις. Έχουμε κάτι τέτοιο; Ασφαλώς όχι 
και σημειώνουμε με ικανοποίηση ότι το θέμα αυτό ετέθη από 
το Δήμαρχο στη συνάντησή του με τα Σωματεία των Αθηνών. 
Για να καταρτιστεί όμως ένα τέτοιο σχέδιο απαιτούνται πολ-
λά. Ξεκινάμε από ένα συνέδριο, στο οποίο όμως θα μετέχουν 
αυτοί που έχουν γνώση των πραγμάτων, οι επιχειρήσεις και 
ομάδες πολιτών που θα μπορούν να διατυπώσουν απόψεις. 
Εδώ δυσκολεύουν τα πράγματα, καθώς έχουμε συνηθίσει σε 
παρόμοια συνέδρια να καταθέτει ο καθένας την άποψή του 
και να μένουν όλα σε κάποια συρτάρια, αφού ουδείς προχω-
ρεί σε αξιολόγηση των όσων καταγράφονται. Γιατί, άλλος θα 
θέλει το νησί Μύκονο, άλλος Ίο και Σαντορίνη, άλλος …Αντι-
κύθηρα (την ησυχία του…) και άλλος Κυανή Ακτή ή Μαγιόρκα. 
Ανάλογα με το συμφέρον του καθενός, τις παραστάσεις που 
έχει και το μυαλό που κουβαλάει…. Ανεξάρτητα όμως από όλα 
αυτά από εδώ ξεκινάμε και μετά το κράτος παίρνει το λόγο και 
εφαρμόζει όσα ή όλα έχουν προταθεί ή όσα μπορεί. Θα πεί-
τε. Τώρα σωθήκαμε…Όμως δεν υπάρχει άλλος δρόμος. Εμείς 
απαρτίζουμε το κράτος, εμείς εκλέγουμε, άρα εμείς αποφασί-
ζουμε. (Άλλη μεγάλη κουβέντα εδώ…) Και πάμε στις υποδο-
μές από τις οποίες ξεκινήσαμε. ας πούμε ότι συμφωνήσαμε 
σε όλα τα άλλα. Τι να κάνουμε αυτούς που θέλουμε να φέρου-
με; Και ποίους θέλουμε; Έχουμε νερό να πιουν, δρόμους να 
κυκλοφορήσουν, συγκοινωνία να έρθουν, δίκτυα ηλεκτρισμού 
αξιόπιστα, αποχέτευσης με προδιαγραφές και σοβαρή περι-
βαλλοντική πολιτική διατήρησης του φυσικού περιβάλλοντος; 
Αν δεν τα έχουμε επιστρέφουμε στην πρώτη αράδα και αφή-
νουμε το πρόβλημα στα παιδιά μας ή τα εγγόνια μας. Και δεν 
μπορούμε να μην εκφράσουμε την ικανοποίησή μας από τις 
προτάσεις στο ταμείο Ανάκαμψης, σε άλλα προγράμματα και 
τους αγώνες για ένα καλλίτερο αεροδρόμιο. Ευτυχώς κάποια 
δρομολογούνται, έστω με τους βραδείς ρυθμούς της Ελλη-
νικής πραγματικότητος και της αθάνατης γραφειοκρατίας, 
όμως εδώ ακριβώς ελλοχεύει ο κίνδυνος να κάνουμε κάτι ή 
πολλά, χωρίς όμως αυτά να εντάσσονται σε έναν κεντρικό και 
αποδεκτό σχεδιασμό. Επομένως καταλήγουμε. Είναι ΑΜΕΣΗ 
ανάγκη να αφήσουμε τα μικροπράγματα στην άκρη και να απο-
δυθούμε σε ένα αγώνα δρόμου για ένα σωστό σχεδιασμό που 
να περιλαμβάνει: τι θέλουμε, τι μπορούμε, από πού ξεκινάμε. 
Και όλα αυτά να κληθούν να τα ακολουθήσουν λίγο πολύ ΟΛΟΙ 
ανεξάρτητα από παρατάξεις, κόμματα και συμφέροντα. Όλα 
αυτά θα περάσουν πρώτα από το κόσκινο του σχεδιασμού. 
Διαφορετικά; Καλά είναι και τα καφενεία. Και με ελάχιστες 
απαιτήσεις!

Πρώτα το σχέδιο και οι υποδομές!

Με σχέδιο νόμου που κατέθεσε 
το Υπ. Περιβάλλοντος οι οικοδομικές 
άδειες για όλες τις κατηγορίες κτηρί-
ων θα εκδίδονται στο εξής αυτόματα 
με την κατάθεση των εγγράφων στο 
ηλεκτρονικό σύστημα από το μηχανι-
κό, ο οποίος θα φέρει και τη σχετι-
κή ευθύνη, αφού δεν θα ακολουθεί 
κανένας έλεγχος από τις ΥΔΟΜ, οι 
οποίες μάλλον δεν θα έχουν πλέον 
κανένα ρόλο, αφού δεν θα εγκρίνει 
τις άδειες και θα περιορίζεται στον 
έλεγχο του τοπογραφικού. Μέχρι 
τώρα αυτό ίσχυε για ορισμένες κατη-
γορίες κτηρίων σε εντός σχεδίου πε-
ριοχές, ενώ τώρα θα ισχύει για όλα 
και στις εκτός σχεδίου. Το μέτρο θα 
εφαρμοστεί για μείωση της γραφειο-
κρατίας και ενίσχυση της οικοδομι-
κής δραστηριότητος, δέχεται όμως 
τα πυρά από το ΤΕΕ και άλλους πα-
ράγοντες, που θεωρούν απαραίτητο 
να διατηρηθεί η κρατικός έλεγχος 
στην οικοδομή, που μέχρι τώρα γι-
νόταν δειγματοληπτικά, αν και αυτό 
σπάνια εφαρμοζόταν.

Οικοδομικές άδειες
άμεσα και χωρίς έλεγχο!

Την παραίτησή του από Δημ. 
Σύμβουλος υπέβαλε ο επικεφαλής 
της Ελάσσονος αντιπολίτευσης στο 
Δ.Σ. του Δήμου Κυθήρων κ. Δημ. 
Κοντολέων. Οι λόγοι της παραί-
τησής του, όπως προκύπτουν από 
δηλώσεις του ίδιου, οφείλονται στο 
θέμα με τα τραπεζοκαθίσματα της 
επιχείρησής του στον Ποταμό έξω 
από το ναό της Ιλαριωτίσσης και τις 
δυσκολίες που συναντά στον τομέα 
αυτόν. Στο Δ.Σ. θα αντικατασταθεί 
από την πρώτη επιλαχούσα του συν-
δυασμού κυρία Χρυσούλα Φατσέα.

Παραίτηση
Δ. Κοντολέοντος
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Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ

MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

"ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ"
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γωνιακό περι-
φραγμένο οικόπεδο 3000τ.μ. 
έναντι Μονής Μυρτιδίων με 
θέα προς τη θάλασσα. Χτίζει 
1500-1800τ.μ. (τουριστική ή 
όποια επαγγελματική χρήση) 
ή 1080-1200τ.μ. (κατοικία). 
Δυνατότητα κατάτμησης σε 3 
οικόπεδα. Πρόσωπο 74μ. Τιμή 
65.000€. Τηλ.: 2106821806, 
6975926031, 2106855810, 
2103302159, 2736031334 (Πά-
σχα, Ιούλιο-Αύγουστο)

Πωλείται αγροτεμάχιο 21 
στρ στην περιοχή του Κου-
μάρου. Άρτιο και οικοδομή-
σιμο, αμφιθεατρικό, καθαρό 
από το δασαρχείο με ρεύμα 
και νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενα αγροτεμάχια, άρτια και 
οικοδομήσιμα, μη δασικά, στην 
περιοχή Σκουλιάνικα Κυθήρων 
συνολικής εκτάσεως 28 στρεμ-
μάτων. Με ανεμπόδιστη θέα 
προς Αντικύθηρα και Κρήτη. 
Για πληροφορίες καλέστε στο 
6946510537.
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Από τα Κύθηρα στο Boston 
Conservatory at Berklee

Ένα ακόμη Τσιριγωτόπουλο, ο 
Αλέξανδρος Κυριακόπουλος μας 
κάνει υπερήφανους και τιμά το νησί 
που έκανε τα πρώτα του βήματα. 
Στα όμορφα Κύθηρα έζησε τα 12 
πρώτα του χρόνια, έμαθε τα πρώτα 
του γράμματα και έκανε τα πρώτα 
του μουσικά βήματα στο Ωδείο Ανα-
γέννηση Κυθήρων. Από την ηλικία 
των 5 ετών γνώρισε τον κόσμο της 
μουσικής μέσα από τα μουσικά σύ-
νολα Orff, στη συνέχεια το πιάνο, τα 
θεωρητικά και την χορωδία. Πολύ 
γρήγορα φάνηκε το ταλέντο του, η 
συνέπεια, η επιμονή αλλά και η προ-
σήλωση στους στόχους του. Τελειώ-
νοντας το Δημοτικό σχολείο μετακό-
μισε στην Αθήνα όπου συνέχισε τις 
μουσικές σπουδές του στο Κεντρικό 
Ωδείο Αναγέννηση με δάσκαλο τον 
διεθνούς φήμης σολίστα και μαέ-
στρο Δημήτρη Τουφεξή. Στην ηλικία 
των 18 ετών πήρε το δίπλωμά του με 
Άριστα παμψηφεί και απέσπασε το Α’ 
Βραβείο εξαιρετικής ερμηνείας και 
απόδοσης.

Στην συνέχεια απέσπασε υπο-
τροφίες από το Ίδρυμα Λεβέντη και 
το Boston Conservatory at Berklee 
για τη συνέχιση των σπουδών του. 

Τον Ιούλιο θα συμμετάσχει στο 
Puerto Rico International Festival, 
όπου επιλέχθηκε μεταξύ πολλών 
μουσικών παγκοσμίως. Αμέσως μετά 
έρχεται στην Ελλάδα και στα Κύθη-
ρα. Θα έχουμε την ευκαιρία να τον 
απολαύσουμε σε ρεσιτάλ πιάνου 
στον Πολυχώρο Τέχνης Ζείδωρος 
στο Καψάλι στις 29 και 30 Ιουλίου 
2022, όπου θα ερμηνεύσει έργα 
των Schubert, Beethoven, Chopin, 
Prokofiev και Liszt.

ΑΛΈΞΑΝΔΡΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Στις …τροχιές το «κουφάρι» του Αλίμου!

λίγα χρόνια μία εντελώς διαφορετική 
εικόνα με δύο, κυρίως, σημαντικά 
οφέλη. Πρώτον, την εκπλήρωση της 
επιθυμίας των ανθρώπων που διοί-
κησαν τον Οικοδομικό Συνεταιρισμό 
και παράλληλα, την αναβάθμιση του 
χώρου δίπλα στο ναό και δεύτερον, 
την εξοικονόμηση σημαντικών πό-
ρων για τη λειτουργία του Οίκου 
Ευγηρίας στα Κύθηρα, προς όφε-
λος των τροφίμων. Σημειώνουμε ότι 
παράλληλα με το θέμα αυτό «τρέχει» 
και ένα άλλο ακόμη πιο σημαντικό, 
που αφορά την ανακαίνιση όλων των 
εσωτερικών χώρων του Γηροκομείου 
με αξιοποίηση πόρων από πωλήσεις 
ακινήτων έπειτα από έγκριση των 
αρμοδίων αρχών, όμως εδώ έχουμε 
μπροστά μας έναν ακόμη γραφειο-
κρατικό Γολγοθά, που ελπίζουμε να 
ξεπεραστεί, έστω και δύσκολα.

Εκτός από το παλαιό πρόβλημα 

του ημιτελούς κτηρίου στον Άλιμο, 
ένα ακόμη σοβαρό θέμα που αφο-
ρά το Γηροκομείο εισέρχεται σε 
τροχιά υλοποίησης, καίτοι θα απαι-
τηθεί πολύς χρόνος. Συγκεκριμένα, 
το Τριφύλλειο κατέθεσε πρόταση 
στην αρμόδια αρχή για ανακαίνιση 
εν λειτουργία όλων των εσωτερικών 
χώρων του Γηροκομείου. Το έργο θα 
έχει κόστος περίπου 1εκ ευρώ και θα 
χρηματοδοτηθεί από πώληση ενός 
ακινήτου του Ιδρύματος και προσφο-
ρές ιδιωτών. Την προμελέτη έκανε 
το Τεχν. Γραφείο Χ. Σούγιαννης και 
συνεργάτες και την προσέφερε δω-
ρεάν στο ίδρυμα. Φυσικά το έργο 
αυτό και μετά τη λήψη των εγκρίσεων 
που απαιτούνται θα χρειαστεί χρόνο, 
είναι όμως αναγκαίο, τόσο για την 
αναβάθμιση των θαλάμων, όσο και 
για την άνετη παραμονή των τροφί-
μων και των εργαζομένων σε ένα 
πολιτισμένο περιβάλλον.
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ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΑΘΗΝΩΝ

Τα Mέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Κυθηραϊκού Συνδέ-
σμου Αθηνών εκφράζουμε τα ειλι-
κρινή μας συλλυπητήρια προς την 
Μαρία Καλλιγέρου- Γλυνού, Γενική 
Γραμματέα του Δ.Σ του Συνδέσμου 
για την απώλεια της αγαπημένης 
της μητέρας Κυριακoύλας Καλλι-
γέρου, η οποία ήταν ένας ευγενικός 
άνθρωπος, μία αγαπητή σε όλους 
μας συμπατριώτισσα.

Αθήνα, 14/6/2022
Για τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών

Η Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΑΜΙΟΥ – ΦΛΩΡΟΠΟΥΛΟΥ
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Μπορεί να υπάρχει πρόγραμμα 
υπογειοποίησης των καλωδίων του 
ηλεκτρικού για το ορατό (;) μέλλον, 
όμως φαίνεται αυτό να έχει διαφύ-

γει από τον …ΔΕΔΔΗΕ. Πρόσφατα, 
στον πλέον εμβληματικό παραδοσι-
ακό οικισμό των Κυθήρων τη Χώρα, 
«φύτεψαν» μερικές νέες κολώνες 
λίγα μέτρα από την πλατεία. Σαν να 
μην έφταναν τα τόσα βάσανα της 
Χώρας, στην οποία για να γίνει π.χ. 
ένας εσωτερικός δρόμος χρειάζο-

νται τόσες άδειες όσες η …Ακρό-
πολη (αλλά για να παραβιάσεις ένα 
νόμο δεν θέλει τίποτα…..) ήρθε ο 
οργανισμός αυτός και συνέχισε την 

…παράδοση. Φάτσα-κάρτα στο Κά-
στρο χωρίς να επέμβει καμία Αρχαι-
ολογία. Ασφαλώς θα υπήρχε ανάγκη 
ηλεκτροδότησης, δεν αμφισβητείται, 
αλλά χάλασε ο κόσμος να δίνεται 
μεγαλύτερη βαρύτητα σε οικισμούς, 
όπως η Χώρα, που όπου περάσει 
το βλέμμα θα πέσει σε κολώνα; Και 

δεν μπορούμε να καταλάβουμε να 
θεσπίζονται ένα σωρό περιορισμοί 
για μία νεόδμητη οικία (π.χ. χρώμα-
τα, κουφώματα, πισίνα κλπ) επειδή 
«βλέπει» στο Κάστρο και όλα τα άλλα 
να περνούν απαρατήρητα! Θυμάστε 
το δρόμο στον Άγιο Σπυρίδωνα στο 
Καψάλι που «έβγαζε μάτια». Εκεί δεν 
είδε κανείς τίποτα. Ούτε εδώ;

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ

u ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΦΑΣΟΝ)

Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr

Ελαιόλαδο
το “χρυσάφι” 

της Κυθηραϊκής γης

εν συνεχεία επίκλησης αδυναμίας 
από το συνήγορο της Συνόδου λόγω 
προσβολής από covid. (Εδώ έχουμε 
ένα ενδιαφέρον παρασκήνιο, για το 
οποίο θα αναφερθούμε εν καιρώ. 
Όσον αφορά τους προβαλλόμενους 
λόγους της νέας σφοδρής αντιδικίας 
που «τρέχει» τώρα έξι χρόνια και δη-
λητηριάζει την κοινωνική και πολιτική 
ζωή του νησιού μπορείτε να ανατρέ-
ξετε στα φύλλα μας του 2017 για να 
διαβάσετε λεπτομέρειες). Τελικά δό-
θηκε μικρή μόνο αναβολή και στην 
14η δικάσιμο, η δίκη προχώρησε με 

το αποτέλεσμα να αναμένεται μετά 
από μερικούς μήνες. Την Εγχώριο 
εκπροσώπησε ο Καθηγητής κ. Π. 
Λαζαράτος, το Δήμο ο Καθηγητής 
κ. Σπ. Βλαχόπουλος και ο Νομ. Σύμ-
βουλος του Δήμου κ. Αντ. Σεμιτέκο-
λος, τη Μητρόπολη η καθηγήτρια κυ-
ρία Γλυκερία Σιούτη και τη Σύνοδο ο 
δικηγόρος κ. Παπαγεωργίου. 

Εννοείται ότι επί του παρόντος 
δεν θα αναφέρουμε οτιδήποτε σχε-
τικό πέραν των παραπάνω και θα 
επιφυλαχθούμε σε δημοσίευση των 
πληροφοριών μας και σε σχολιασμό 
μετά την έκδοση της αποφάσεως του 
Ανωτάτου Δικαστηρίου.
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Θόρυβος: Επιτέλους.
Κάποιοι ξεκίνησαν 
στην Αθήνα. Εδώ;

λουκέτο. Φυσικά στην Ελλάδα είμαστε. 
Ακόμη και μετά από δικαστικές αποφά-
σεις και επιβολή προστίμων κατά ένα 
περίεργο τρόπο τα μαγαζιά συνεχίζουν 
το βιολί τους, μάλιστα έφθασαν να ρί-
χνουν πυροτεχνήματα ακόμη και τις 
μικρές ώρες αναστατώνοντας τον κό-
σμο χωρίς καμία επέμβαση των αρχών. 
Λένε, ότι κάνουν προσφυγές στα δικα-
στήρια και μόλις αναβληθεί η δίκη σπά-
νε τις αλυσίδες και λειτουργούν σαν να 
μη συμβαίνει τίποτα. Ας το έχουν και οι 
εδώ αρχές υπ’ όψιν τους, ασχέτως αν 
το θέμα δεν έχει ανέβει τόσο ψηλά, 
εκτός από κάποιες δημοφιλείς παραλί-
ες, αλλά και το μείζον πρόβλημα στη 
Χώρα, όπου η Αστυνομία (μήπως και 
ο Δήμος;) κάνουν εδώ και χρόνια «τα 
στραβά μάτια» και ….αυτιά σε όσα συμ-
βαίνουν και στα οποία ΟΥΔΕΙΣ έδειξε 
ενδιαφέρον για να δοθεί λύση. Όμως 
κι εκεί μένουν άνθρωποι που ζουν μό-
νιμα ή κάνουν διακοπές. Εξάλλου οι 
νόμοι δεν έχουν γίνει για να παραβιά-
ζονται. Ή όχι;

Φύτεψε κι εσύ μία κολώνα. Μπορείς!
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Έγιναν οι «ιερές δίκες»
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Πάλι προβλήματα με τους χάρτες

νουν λεπτομερείς ελέγχους. Άρα, εδώ 
ο πολίτης έμπαινε σε άνισους αγώνες 
για να βρει το δίκιο του, επομένως η 
ρύθμιση είχε λογική. Η άλλη πλευρά, 
που διατύπωσε εκ μέρους της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης, ο τ. υπουργός κ. 
Αποστόλου, προέτασσε την άποψη ότι 
με τη ρύθμιση αυτήν θα εύρισκαν πα-
ραθυράκι οι κάθε λογής καταπατητές 
και θα αποχαρακτήριζαν και κανονικά 
δάση. Και η άποψη αυτή, είχε τη λογι-
κή της, καθώς όλοι γνωρίζουν τι ση-
μαίνει να έχει κανείς συμφέροντα και 
«άκρες». Το αποτέλεσμα; Η τροπολο-
γία απεσύρθη! Ό,τι και να γράψουμε 
δεν μπορούμε να μην επισημάνουμε 
ότι και οι δύο τοποθετήσεις είχαν ισχυ-
ρά επιχειρήματα. Τα οποία όμως εδρά-
ζονταν για κάθε πλευρά σε μία παλαιά 
παθογένεια της δημόσιας διοίκησης. 
Με την τροπολογία θα μπορούσαν 
να αποκατασταθούν μεγάλες αδικί-
ες που οφείλονταν σε κακό χειρισμό 
των αρμοδιοτήτων των οργάνων της 
Διοίκησης. Από την άλλη μεριά, εάν 
προχωρούσε, θα μπορούσε να χτιστεί 
ή οικοπεδοποιηθεί κάθε επαπομένον 
αξιόλογο κομμάτι σε κάθε κορφοβού-
νι! Άρα είχαν δίκιο και οι δύο; ΟΧΙ. Γιατί 
και οι δύο αναγκάστηκαν να δεχθούν 
ότι όλα οφείλονται στην κακοδαιμονία 
του κράτους, οι υπηρεσίες του οποίου 
δεν έκαναν (κάποτε) τη δουλειά τους 
και ίσως δεν θα την έκαναν ποτέ δίνο-
ντας τα πάντα βορά του συμφέροντος. 
Όμως έτσι δεν κάνουμε δουλειά. Γιατί 
απλά θα διαιωνίζεται το κακό και τίπο-
τα δεν θα μπορεί να αποκαταστήσει 
καμία λάθος ή άδικη ρύθμιση από το 
(δίκαιο) φόβο ότι δεν έχουν εμπιστο-

σύνη στο κράτος! Δηλαδή αυτό που 
εκπροσωπούν ως υπουργοί ή βουλευ-
τές! Και το κερασάκι στην τούρτα; Ο 
τ. υπουργός κ. Αποστόλου προχώρη-
σε και στην εξής παρατήρηση: «Σας 
το έχω ξαναπεί, για να λύσετε πολλά 
προβλήματα στους δασικούς χάρτες 
αποτελεί μονόδρομο για εσάς η επι-
στροφή όλων των κυρωμένων πλήρως 
ή μερικώς στο στάδιο της ανάρτησης, 
μόνο έτσι λύνονται τα προβλήματα». 
Μα, καλέ μας άνθρωπε, όταν τους 
παρελάμβανε το κράτος, από τις εται-
ρείες στις οποίες είχε αναθέσει τη 
συγκρότησή τους, δεν βρέθηκε κανέ-
νας υπάλληλός του να ελέγξει τι πα-
ρελάμβανε, με αποτέλεσμα να έχουν 
κηρυχθεί δασικά μέχρι και θαλάσσια 
(!) τμήματα της Ελληνικής επικράτειας, 
και τώρα ζητάτε, 7 ολόκληρα χρόνια 
μετά, να ξαναρχίσουμε από την αρχή; 
Και δεν διαφωνούμε ότι όντως θα μπο-
ρούσαν να λυθούν κάποια ή και όλα τα 
προβλήματα, ασφαλώς όμως μετά από 
πολλά και πάλι χρόνια και, ως τότε, χι-
λιάδες πολίτες αυτής της χώρας θα 
περίμεναν να βρουν δικαίωση, αν ήταν 
ακόμη στη ζωή. Αλλά και πάλι, ποίος 
μας εγγυάται ότι κάποιοι άλλοι υπάλλη-
λοι δεν θα έκαναν τα ίδια λάθη για να 
συνεχιζόταν η αέναη ταλαιπωρία των 
πολιτών; Και καταλήγουμε με κάτι που 
δεν μπορεί ποτέ να γίνει στην Ελλάδα. 
Να καθίσουν κάτω, στο ίδιο τραπέζι, 
ΟΛΟΙ από όλα τα κόμματα να βρουν 
τη λύση. Γιατί λύση υπάρχει, αλλά κατά 
κάποιο διαβολικό τρόπο πολλοί δεν 
θέλουν να την βρουν! Καληνύχτα σας.

Και κάτι ενδιαφέρον: Παράταση 
δόθηκε για υποβολή αντιρρήσεων 
στους χάρτες μέχρι 15 Ιουλίου από το 
αρμόδιο υπουργείο.
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«Η βαθύτερη αρχή στην ανθρώπι-
νη φύση
είναι η δίψα για εκτίμηση»

Αμερικανός ψυχολόγος
Ο Μάιος μάς έφτασε εφέτος, 

εύκολα επιβάλλοντας ένα διάλειμ-
μα στη γενική θλίψη για τον πόλεμο 
της 24ης Φεβρουαρίου. Διάλειμμα 
μεγάλης χαράς του νησιού μας, που 
είδε και επίσημα να αναγνωρίζεται 
(όπως πρέπει) η μακρόχρονη αφο-
σίωση Κυθηρίων, ώστε τα κοινωνικά 
τους όνειρα να έχουν πραγματοποι-
ηθεί

Η έμπνευση του Ομότιμου Καθη-
γητή Γιώργου Κ α σ ι μ ά τ η και επίτι-
μου σημερινού προέδρου του ΚΙΠΑ, 
να ξαναφανούν ή να ανοιχτούν μ ο 
ν ο π ά τ ι α – προσβάσεις στη φω-
τεινή ομορφιά των Κυθήρων, χρο-
νολογήθηκε πριν από πολλά χρόνια. 
Ακολούθησε συλλογική, σύνθετη 
εξαιρετική εργασία, με αποτέλεσμα 
την πραγματοποίηση του οράματος. 
9 Μαΐου, με κάθε επισημότητα τα 
Kythera Trails, αναγνωρίστηκε, από 
ομάδα ανεξάρτητων κριτών, ότι ανή-
κουν στις 13 περίοπτες πρωτοβου-
λίες του ελληνικού τουρισμού και 
κατέκτησαν ΠΛΑΤΙΝΕΝΙΟ ΒΡΑΒΕΙΟ, 
για το 2022!

 Επομένως, θερμά συγχα-
ρητήρια στο Δάσκαλο – ιδρυτή του 
ΚΙΠΑ Γιώργο Κασιμάτη, στο διάδοχό 
του Γιώργο Π. Κασιμάτη και στους 
εταίρους του προγράμματος (Δήμο 
Κυθήρων, Εγχώριο Περιουσία και το 
Μεσογειακό Ινστιτούτο για τη Φύση 
και τον Άνθρωπο).

Ωστόσο, 28 Μαΐου, πριν αποχω-

ρήσει ο ωραιότερος γιος του Χρό-
νου, απέδειξε ότι, είναι εξαιρετικά 
χρυσός, παραπέμποντας στο Ζάπ-
πειο Μέγαρο. Στην τελετή, με την 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κατερί-
να Σακελλαροπούλου και λοιπούς 
επισήμους, να απονέμουν τα βρα-
βεία σε δημοσιογράφους και εφημε-
ρίδες, σύμφωνα με την εφετινή, 37η 
βράβευση του Ιδρύματος Μπότση. 
Τα «Κυθηραϊκά» μας έλαβαν το βρα-
βείο «Βλάσης Σωκρατίδης»!

Ξανά λοιπόν, ειλικρινή συγχα-
ρητήρια στον τωρινό ιδιοκτήτη της 
εφημερίδας Παναγιώτη Εμμ. Καλ-
λίγερο και στον ιδρυτή – διευθυντή 
της Μανώλη Καλλίγερο. Ο κ. Μανώ-
λης Καλλίγερος με αγάπη, γνώση 
και αποτελεσματικότητα καταγρά-
φει τους παλμούς της κυθηραϊκής 
ζωής και τους ταξιδεύει μέχρι τους 
αποδήμους μας. Τα «Κυθηραϊκά», 
κυψέλη – φωνή του τόπου μας, προ-
σελκύουν Κυθήριους και Κυθήριες 
όχι μόνο για ενημέρωση, αλλά και 
για έκφραση ποικίλων απόψεων, οι 
οποίες εμπλουτίζουν την καθημερι-
νή μας ζωή, στα 35 χρόνια συνεχούς 
κυκλοφορίας, που σε λίγους μήνες 
θα συμπληρώσουν. Η εφημερίδα 
μας, όπως τα μονοπάτια του νησιού 
και οι λοιπές δράσεις του ΚΙΠΑ, μι-
λούν για τον κυθηραϊκό πολιτισμό!

Αλλά, ας μη λυπόμαστε που 
έφυγε ο Μάιος. Ο Ιούνιος – ή ο Ιού-
λιος – σύντομα θα παρουσιάσουν 
και τρίτο βραβείο… Οψόμεθα ες 
Κύθηρα!
Αδαμαντία Τριάρχη - Μακρυγιάννη

Φιλόλογος 

ΚΥΘΗΡΑ 2022:
Ο «ΧΡΥΣΟΣ» ΜΗΝΑΣ ΜΑΪΟΣ
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Εκφράζοντας και πάλι τη λύπη 
μου που δεν μπορώ να μεταφέρω στο 
χαρτί την αφηγηματική, μα κυρίως 
τη νοσταλγική χροιά της φωνής της 
φιλολόγου Αδαμαντίας Τριάρχη, συ-
νεχίζουμε με τις πολύτιμες παιδικές 
αναμνήσεις της.

Το 1943, ήταν για το Τσιρίγο η 
χειρότερη χρονιά. Ήμουν τεσσάρων 
ετών, μα θυμάμαι όσα συνέβαιναν. 
Έβλεπα τον κόσμο μέσα από το σπίτι 
μας, με τα παράθυρα σε συσκότιση. 
Ταινίες, σε σχήμα Χ, σκεπάζανε τα 

τζάμια, για να μη βγαίνει το φως και 
γίνονταν τα σπίτια στόχος βομβαρ-
δισμού. Περνούσαν αεροπλάνα και 
κατεβαίναμε, έντρομοι, βαθιά κάτω. 
Στο κοτέτσι του σπιτιού. Απέναντί μας, 
κολλητά με της Σκαρομηλιάς, ήταν 
το σπίτι της Κατίνας της Μενεγίτσας. 
Εκεί έμεναν οι Ιταλοί κατακτητές. Έξω 
καρδιά. Χαμόγελα και χαρές. Δεν 
νομίζω να πείραξαν τον κόσμο, αν 
και είχε ακουστεί ένα σκάνδαλο από 
κάποιον Ιταλό. Βεβαίως ο κόσμος 
υπέφερε από πείνα. Ο πατέρας μου 
είχε να φάει ψωμί τρεις μήνες. Στην 
απελπισία του έσκαψε με τα χέρια 
του το γήπεδο του Ποταμού, που το 
έδαφός του ήταν άγονο και κανείς 
δεν πήγαινε εκεί. Το έσπειρε με σιτά-
ρι, μα αλίμονο… δεν το θέρισε ποτέ. 
Το έκλεψαν. Πείνα, πολύ πείνα. Είχαν 
γεννηθεί και οι δίδυμες αδελφές μου. 
Μέγας ο άθλος του πατέρα μου, που 
μπόρεσε να σώσει τα διδυμάκια μας, 
να τους βρει γάλα. Όταν γεννήθηκαν, 
τον Ιούνιο του 43, ο Βρεττός ανέβαι-
νε τον ανήφορο, προς το κέντρο του 
Ποταμού. Πίσω του ακολουθούσε, 
ας πούμε «το λαδικό της γειτονιάς», 
όπως θα έλεγε ο μέγας Παπαδια-
μάντης, που μονολογούσε: «Άκου 
εκεί δίδυμα; Αχ, τον δύστυχο! να ‘χε 
να του πεθάνει το ένα». Οπότε γυρί-
ζει ο Βρεττός, έξαλλος: «Φύγε από 
δω», της είπε, «θα σε σπάσω στο 
ξύλο». Τέλος πάντων… μεγάλωσαν 
τα δίδυμα. Πολύ πείνα το 43, μα και 
τα χρόνια του εμφυλίου. Δύσκολα, 
πολύ δύσκολα. Θυμάμαι φορούσαμε 
ρούχα, απερίγραπτα. Από τις ναυτικές 
στολές των θείων μου, η μητέρα μου 
είχε φτιάξει παλτουδάκια. Με τον και-
ρό στους αγγόνες τρύπησαν. Έβαλε 
μπάλωμα. Τρύπησαν και τα μπαλώμα-
τα. Νέο μπάλωμα. Μια ημέρα πήγα σε 
μια πλούσια θεία που έμενε στα «Λα-
γκαδάκια». Μου λέει, ανοήτως: «Αχ! 
χρυσό μου, φοράς παλτουδάκι διπλο-
μπαλωμένο;». «Ναι», της λέω, «μα εί-
ναι καθαρό». Επί εμφυλίου, εκτός από 
τους εξόριστους, εκεί κοντά έμενε και 
μια γυναίκα που την έλεγαν «Ρωσίδα», 
με τον γιο της, οκτώ με δέκα χρονών. 
Αυτή η γυναίκα δεν μίλησε ποτέ σε 
κανέναν. Τη θυμάμαι να κυκλοφορεί, 
να είναι στο γεφύρι του Ποταμού κα-
θισμένη, μα άλαλη. Κατάμονη! Μου 
έκανε εντύπωση το πώς ζούσε η «Ρω-
σίδα». Επί εμφυλίου υπήρξαν και αλλά 
κακά. Κάποιους νέους από τον Ποτα-
μό τους είχαν πάει στη Μακρόνησο. 
Είχε επιστρατευτεί και ένα παλικάρι, 
γιος του Φατσέα, του συμβολαιογρά-
φου, που έμενε ψηλά στον ποταμό, 
στο «Πευκάκι». Το παιδί σκοτώθηκε. 
Ήταν μαθητής του πατέρα μου. Θυμά-
μαι τον πόνο του Βρεττού. Τον έκλα-
ψε. «Αυτό το παιδί ποτέ δεν με στενο-
χώρησε», έλεγε. Πολλή λύπη, πολύς 
πόνος. Η ζωή άρχισε να βελτιώνεται 
μετά το 1950.

Από τα άλλα του Ποταμού θυμά-
μαι τη θαυμάσια προσωπικότητα του 
γιατρού, του Κατσούλη. Γιατρός δια 
πάσαν νόσον και πάσαν εγχείρηση. 
Με το γαϊδουράκι πήγαινε στα χωριά, 
σε ασθενείς του. Είχε σώσει πολλούς. 
Έφερνε και τα παιδιά στον κόσμο. Λε-
φτά σπάνια έπαιρνε. Αντίθετα έκανε 
κάτι καταπληκτικό. Έβανε λεφτά κάτω 
από το μαξιλάρι. Έκανε παρέα με τον 
Σπύρο Μιχαλακάκη και με τον πατέρα 
μου που τον λάτρευε. Κάθονταν το 
βράδυ στο πηγάδι της πλατείας του 
Ποταμού. Ξεγέννησε εμένα και τα 
τρία αδέλφια μου. Δεν πήρε χρήματα. 

Σημείωνε, όμως, ό,τι έκανε. Γύρω στα 
1950 έφυγε, ξαφνικά, για την Αθήνα. 
Δεν ξαναγύρισε στα Κύθηρα. Χτύπη-
σε πένθιμα η καμπάνα. «Χάσαμε τον 
Γιατρό». Στο μνημόσυνο το τι έγινε… 
δεν περιγράφεται. Κάποτε ήρθε η σύ-

ζυγός του, η αείμνηστη Σταματούλα, 
να εισπράξει τις οφειλές. Όλοι πήγα-
νε, πήγε και ο πατέρας μου. Βρήκαν 
τις ιατρικές προσφορές, μα στο κάτω 
μέρος της σελίδας έγραφε: «Για τον 
Βρεττό, τίποτα!». Ο πατέρας μου επέ-
μενε να πληρώσει, μα στάθηκε αδύ-
νατον. Αυτό μου έγινε μάθημα για τη 
ζωή μου. Πως ο καθένα πρέπει ετοι-
μάζεται και για τον θάνατό του. 

Όσο για τα «πολιτικά» του Ποτα-
μού… ααα!, εδώ τα πράγματα υπήρ-
ξαν κάπως περίεργα. Μετά τον πό-
λεμο, στην απελευθέρωση, μεγάλος 
αριθμός Ποταμιτών ήταν υπέρ των 
Αμερικανών και των Άγγλων. «ΟΙ φίλοι 
μας, οι Άγγλοι!». «Οι σύμμαχοί μας, οι 
Αμερικάνοι!». Μα εγώ είχα πρόβλημα, 
διότι ο πατέρας μου δεν τους μπο-
ρούσε. Ούτε να τους ακούει ήθελε. 
Είχε άλλες απόψεις. Εγώ βλέποντας 
την αμερικανολατρεία και την αγγλο-
λατρεία και τον πατέρα μου εχθρό, 
είπα από μέσα μου: «Φαίνεται πως ο 
πατέρας μου είναι κακός άνθρωπος». 
Αργότερα κατάλαβα. Ο πατέρας μου, 
καθώς και άλλοι, είχε και άλλου εί-
δους προβλήματα επί εμφυλίου και 
μετά. Ανώμαλες εποχές. Του κατα-
λόγιζαν πως υπήρξε μέλος του ΕΑΜ. 
Θυμάμαι που έλεγε: «Τι λένε; Όλοι 
ΕΑΜ είμαστε, τότε». Όταν, λοιπόν πή-
γαινε σε ένα περιβόλι στα Κουφάρικα 
να ποτίσει, που το είχε νοικιασμένο, 
είχε μόνιμη παρέα. Πιστό ακόλουθο. 
Να δει μήπως ο Τριάρχης είχε κάποιο 
ύποπτο ραντεβού; Με τίποτα «αντάρ-
τες»; Ποιος ξέρει τι έβαζαν στο μυα-
λό τους; Όταν έγινε το δημοψήφισμα 
για την επαναφορά του βασιλιά, το 
1946, πήγε να ψηφίσει και του έδω-
σαν μόνο το βασιλικό ψηφοδέλτιο. 
Δημοκρατικός άνθρωπος, ο Βρεττός, 
λέει: «Παρακαλώ και το άλλο». Αυτό 
μας το είπε, αλλά πότε δεν μας είπε 
τι ψήφησε. Το θέμα ήτανε πως, μετά, 
είχαμε επισκέψεις. Ήρθανε δύο αστυ-
νομικοί να κάνουν έρευνα στο σπίτι. 
Τι να έβρισκαν, καλέ; Τέλος πάντων. 
Αυτά περάσανε κι εγώ λατρεύω τη γε-
νέτειρά μου. 

Όποτε πηγαίνω στα Κύθηρα, επι-
σκέπτομαι και το «Κάτω Χωρίο». Είναι 
μια γειτονιά παραδοσιακή. Θα πρέπει 
να την κοιτάξουμε. Αλλά και ο πατέ-
ρας μου αγαπούσε πολύ τον Ποταμό, 
αν και ήταν από το Λιβάδι. Έζησε στον 
Ποταμό από το 1936 έως το 1951, δε-
καπέντε χρόνια και ο κόσμος ξέρει 
πόσο εργάστηκε εκεί, στο περίφημο 
«Αστικό». Φύγαμε όταν ο πατέρας 

μου προήχθη σε Γυμνασιάρχη και με-
τατέθηκε στη Χώρα. Το έρημο «Αστι-
κό», που τόσα είχε προσφέρει στην 
κοινωνία του Ποταμού και σε όλα τα 
βόρια Κύθηρα, μαράζωσε. Παραδό-
θηκε στο έλεος του χρόνου, λόγω 

έλλειψης καθηγητών… δίχως, ποτέ, 
να καταργηθεί. Είμαστε ευτυχείς γιατί 
τώρα θα αναπλαστεί και θα γίνει Πολι-
τιστικό Κέντρο. Έχουμε μεγάλη χαρά 
που ένα ιστορικό διδακτήριο, που χτί-
στηκε πριν 200 χρόνια, πεντάγερο και 
πανέμορφο, θα μας στεγάσει και πάλι, 
για να μας διδάξει. 

Θα τελειώσω με τους δασκάλους 
μας. Ήταν η κυρία Βούλα Χλαμπέα 
και ο κ. Γιάννης Μελιτάς. Ωραίοι δά-
σκαλοι. Ο Μελιτάς μας έβαζε να ανοί-
γουμε λάκκους, γύρω από το σχολείο 
και να φυτεύουμε πεύκα και ο κάθε 
μαθητής να έχει το δικό του δέντρο. 
Είχαμε φυτέψει και περιβόλι. Κάποτε 
σταματούσε το μάθημα και με το βιολί 
του έπαιζε το «Λαγιαρνί». «Κλέφτες 
μπήκαν στο μαντρί, κλέψανε το λαγι-
αρνί». Απήγγειλε υπέροχα και το: «Ο 
Ματρόζος» του Γεωργίου Στρατήγη. 
Μας διόρθωνε και μας σχολίαζε τις 
εκθέσεις. Μας έμαθε να γράφου-
με. Όταν ήταν καλός ο καιρός μας 
πήγαινε και κάναμε μάθημα κάτω 
από τα πεύκα. Εγώ του οφείλω πάρα 
πολλά. Θυμάμαι πως είχε αρραβω-
νιαστεί και κει που κάναμε μάθημα, 
κάτω από τα πελώρια παράθυρα του 
Δηλαβέρειου Σχολείου, ακούγαμε: 
«Γιάννηηη!» ήταν η Πόπη, η μνηστή 
του, που τον καλούσε από το γεφύ-
ρι. Έκανε εξαιρετικές «Γυμναστικές 
Επιδείξεις» και «Εξετάσεις» στο τέλος 
του κάθε έτους, με ποιήματα και θε-
ατρικές παραστάσεις. Ας είναι καλά 
όλοι οι δάσκαλοί μου, εκεί που τώρα 
βρίσκονται. Τελειώνω δηλώνοντας τη 
συγκίνηση που νιώθω όταν πηγαίνω 
στο «Κάτω Χωρίο» και όταν κάθομαι 
στην ωραία πλατεία του Ποταμού. Εύ-
χομαι να προοδεύει ο Ποταμός, όπως 
του αξίζει.

Σ’ ευχαριστούμε Μάντη! 
Όσα μας είπες αξίζει να μαθευ-
τούν από πολλούς. Η εφημερί-
δα «Κυθηραϊκά» και ο εκδότης 
της, ο Μανώλης Καλλίγερος, 
ενθαρρύνει και προβάλλει τις 
μνήμες του νησιού μας. Οφεί-
λουμε να τον συγχαρούμε για 
την πρόσφατη βράβευση της 
εφημερίδας του (για την ποι-
ότητα και τους 35χρονους 
κόπους του, δηλαδή) από το 
ίδρυμα «ΜΠΟΤΣΗ». Κορυφαία 
διάκριση για τα «Κυθηραϊκά», 
μια ύψιστη τιμή για το νησί μας.

Γράφει ο 
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

Π Α Ι Δ Ι Κ Ε Σ  Α Ν Α Μ Ν Η Σ Ε Ι Σ
της Αδαμαντίας ΤριάρχηΜΕΡΟΣ Β΄

«Το κάτω χωρίο»

Η τάξη της Αδαμαντίας Τριάρχη με δάσκαλο τον Γιάννη Μελιτά. Κάποιοι θα 
αναγνωρίσουν τον εαυτούς τους, άλλοι τον γονιό τους και άλλοι παππού ή 

γιαγιά.



Μία ωραία κι ενδιαφέρουσα φωτογραφία από τα μέσα που χρησι-
μοποιούσαν οι αγρότες μας πριν από τη μηχανική καλλιέργεια. Εδώ η 
φωτογραφία είναι γύρω στα τέλη της δεκαετίας του 1950, την εποχή που 
είχαν αρχίσει να εγκαταλείπουν τα ζώα και να χρησιμοποιούν τις μηχα-
νές. Εδώ ένα ζευγάρι στο αλώνι. Προσέξτε ότι έχουν ζέψει τρία ζώα για 
το αλώνισμα. Ένα ζευγάρι βόδια κι ένα γάιδαρο! Άξιο προσοχής είναι 
και το φόρεμα της κυρίας. Η φωτογραφία είναι από το αρχείο Σταμάτη 
Γιαννιώτη και έχει σταλεί από την Αυστραλία χωρίς να γνωρίζουμε ποί-
ους απεικονίζει και σε ποίο μέρος. Με πολύ μεγάλη επιφύλαξη το αλώνι 
είναι στον Κάλαμο, αν και δεν βλέπουμε κάποιο σταθερό σημείο πέραν 
των σπιτιών σε αραιό σχηματισμό και σε μεγάλη απόσταση.

Φ ΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ M ΝΉΜΈΣ
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Το πολύ μακρινό 1709 γίνεται 
μία βάφτιση στο Στραπόδι, η οποία 
παρουσιάζει ξεχωριστό ιστορικό 
και κοινωνικό ενδιαφέρον. Ας δια-
βάσουμε τη σχετική εγγραφή στα 
κατάστιχα του Αγίου Ιωάννου Στρα-
ποδίου:

Αψθ’ Γεναρίου ιη’. «Εγενήθη 
ένα παιδί αρσενικό του παπά 
Γεώργη Καλιγέρου Σαλτακού-
κο. Αναδόχοι ήσανε, ο αφέντης 
δεσπότης Νεκτάριος ο Βενέρις, 
αφέντης πατέρας Ντεμέτζος, 
αφέντης Γουβερναδόρος Κάρλος 
Φραντζέσκος τζι φορτέτζας, αφέ-
ντης Γούμενος Καλονάς του σιωρ 
Γιανιού, αφέντης Τζώρτζης Μα-
ρία Ντουρέντες, αφέντης κάπος 
Αλεβίζες πριτζηπάλες, παπαδία 
γυνί παπά Νικολό Χάρος και το 
όνομα του παιδίου Αντώνιος». 

Εδώ μπορούμε να παρατηρή-
σουμε μερικά ενδιαφέροντα ση-
μεία. Πρώτον, ότι ο πατέρας του 
παιδιού είναι ιερέας, προφανώς της 
ενορίας. Δεύτερον ότι ανάδοχοι εί-
ναι επτά τον αριθμό. Δεύτερον ότι 
μεταξύ αυτών είναι ο Επίσκοπος 
Κυθήρων Νεκτάριος Βενέρης και 
ο Ηγούμενος Καλονάς. Τρίτον ότι 
ένας εκ των αναδόχων είναι καθολι-
κός ιερέας. Τέταρτον ότι, πλην μίας 
γυναικός που είναι πρεσβυτέρα, 
οι λοιποί ανάδοχοι είναι επιφανείς 
άρχοντες, αξιωματικοί και ο ένας 
αναφέρεται με τον τίτλο «πριντζη-
πάλες». Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι, 
τουλάχιστον οι δύο εξ αυτών (Κάρ-
λος Φραντζέσκος τζι Φορτέτζας και 
κάπος Αλεβίζες) πρέπει να είναι και 
αυτοί καθολικοί ως αξιωματικοί της 
Ενετικής φρουράς του Κάστρου 
στη Χώρα. Προς ενημέρωση κάθε 
φιλίστορος να αναφέρουμε την 
υπόθεση ότι όλοι αυτοί βάφτισαν 
το παιδί του παπά Καλλίγερου-Σαλ-
τακούκου, καθώς ο ιερέας αυτός 

δεν ήταν οιοσδήποτε. Αργότερα 
η οικογένεια αυτή αναφέρεται ως 
η μοναδική από το χωριό αυτό με 
τίτλο ευγενείας, πιθανότατα από 
γάμο απογόνου της με μέλος της 
οικογένειας των Βενιέρων φεου-
δαρχών του νησιού. Όμως η ανα-
φορά τώρα γίνεται για έναν σαφή 
παραλληλισμό. Σε ένα εκ των πλέον 
σημαντικών μυστηρίων της Ορθο-
δόξου Εκκλησίας, στο οποίο ανάδο-
χος μάλιστα είναι και ο Επίσκοπος 
του νησιού, το μυστήριο γίνεται με 
αναδόχους καθολικούς! Μόλις 2 αι-
ώνες μετά τον Σκοτεινό Μεσαίωνα 
Ορθόδοξοι και Καθολικοί μετέχουν 
στην τελετή του βαπτίσματος και με-
ρικοί είναι και ανάδοχοι. Πριν λίγα 
χρόνια, ιερέας σε Ενορία των Κυθή-
ρων (που δεν είναι πλέον στο νησί) 
προέτρεψε ενορίτισσα που μοίραζε 
άρτο κατά τον εσπερινό του Αγίου 
Φανουρίου να μην δώσει σε κυρία, 
που ευλαβώς είχε παρακολουθήσει 
την Ακολουθία, επειδή ήταν ….Κα-
θολική. Πριν λίγο καιρό άλλος ιερέ-
ας στην ίδια ενορία απαγόρευσε σε 
επίσης Καθολική κυρία να εκκλη-
σιάζεται, γιατί έκανε το σταυρό της 
με τον τρόπο των Καθολικών. Ένα 
απλό ερώτημα. Αλήθεια, μήπως ο 
Μεσαίωνας έχει επιστρέψει και δεν 
το έχουμε αντιληφθεί;

ΙΣΤΩΡ

Ιστορίες παράλληλες; 
Ορθόδοξοι και Καθολικοί

στα Κύθηρα 300 χρόνια πριν Μάλλον έχασε την ψυχραιμία 
του ο Δήμαρχος (που δεν το συνη-
θίζει….) αλλά εδώ η αγανάκτησή του 
ήταν ιερή και έχει τα χίλια δίκια. Συ-
γκεκριμένα, σε επιστολή του προς τη 
διοίκηση της ΚΤΥΠ (πρώην ΟΣΚ κλπ) 
που είναι υπεύθυνη για τα σχολικά 
κτίρια απειλεί με λήψη μέτρων για 
την μακρόχρονη αδιαφορία του Ορ-
γανισμού αυτού να προχωρήσει στην 
οριστική μελέτη για την ανέγερση 
νέων αιθουσών στο Γυμνάσιο Κυθή-
ρων. Σύμφωνα με όσα αναφέρονται 
στην τελευταία αυτή επιστολή του 
Δημάρχου, η υπόθεση αυτή χρονίζει 
εδώ και 12 χρόνια με τις διάφορες 
συναρμόδιες υπηρεσίες να δίνουν 
τις απαντήσεις τους ή τις εγκρίσεις 
τους έγκαιρα και η ίδια η ΚΤΥΠ να 
στέλνει την εγκεκριμένη από την ίδια 
προμελέτη στις 4/9/2020. Αμέσως 
ακολουθεί η αποστολή της στην Αρ-
χαιολογική, η οποία απαντά επίσης 
άμεσα και οι παρατηρήσεις της απο-
στέλλονται στις 6/10/2020 πίσω στην 
ΚΤΥΠ για τη σύνταξη της οριστικής 
μελέτης, που είναι απαραίτητη για τη 
χρηματοδότηση του έργου. Έκτοτε η 
απόλυτη σιωπή για δύο περίπου χρό-
νια, παρά τις επιστολές, τα τηλεφω-
νήματα και τις πιέσεις από βουλευ-
τές του Πειραιά. Λες και πρόκειται 
για κανένα γήπεδο (να δείτε ότι αυτό 
θα είχε εγκριθεί ακαριαία) ή κάποιο 
άλλο έργο υψηλής σημασίας και όχι 
σχολείο. Αυτό «έβγαλε από τα ρού-
χα του» το Δήμαρχο που «καρφώνει» 
την ΚΤΥΠ στον άμεσο προϊστάμενό 
της υπουργό υποδομών. Λέτε να γί-
νει κάτι τώρα; Με τέτοιους κρατικούς 
λειτουργούς δύσκολο. Αν θυμηθού-
με πόση αδιαφορία είχαν δείξει 
προβάλλοντας διάφορα νομικίστικα 
επιχειρήματα, στη δωρεά του πα-
λιού Νοσοκομείου στο Δήμο για να 
γίνουν σχολικές αίθουσες, μπορού-
με να καταλάβουμε πολλά Αθάνατο 
Ελληνικό κράτος!

Και για σχολείο 
αθεόφοβοι;

 !  ΤΟ ΤΙ ΜΠΟΡΕΙ να σημαί-
νει αυτό εναπόκειται στον καθένα 
να κρίνει. Σύμφωνα με στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ του 2020, στις Περιφέρει-
ες της χώρας που φιλοξενούσαν 
το 68% της εγκατεστημένης ισχύ-
ος σε αιολική ενέργεια ο αριθμός 
των κυψελών αυξήθηκε το 2019 
από 473.913 που ήταν το 2011 σε 
519.438, δηλαδή κατά 10% περί-
που. (Χ. Κολώνας ΤΟ ΒΗΜΑ).

Δυστυχώς έχουμε κάθε μήνα προβλήματα με καταθέτες-συνδρο-
μητές, τους οποίους αδυνατούμε να ταυτοποιήσουμε, είτε λόγω μη 
αναγραφής ονοματεπωνύμου στην κατάθεσή τους, είτε εξ αιτίας της 
αναγραφής άγνωστου σε μας επωνύμου, προφανώς λόγω κατάθεσης 
τρίτου προσώπου για λογαριασμό συνδρομητού. Μέχρι σήμερα έχουμε 
προς διευκρίνηση:

20/1/2022 Κατάθεση χωρίς ένδειξη καταθέτη  €25 ΕΘΝΙΚΉ
30/1/2022                          » » €30 » »
14/2/2022 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΥΡΟ (ασαφές επώνυμο) €25 » »
14/2/2022 ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ ΕΥΑΓΓ(Άγνωστος) €25 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Παρακαλούμε για μία ακόμη φορά τους καταθέτες που πληρώνουν 
για λογαριασμό τρίτων να αναφέρουν το ονοματεπώνυμο του συνδρο-
μητή, γιατί χωρίς αυτό δεν μπορεί να ταυτοποιηθεί η συνδρομή και να 
σταλεί απόδειξη στο δικαιούχο.

Αναφέρουμε επί τη ευκαιρία ότι για 13ο χρόνο διατηρούμε το ύψος 
της συνδρομής στα €25 παρά την σημαντική αύξηση του κόστους έκ-
δοσης, ειδικά τον τελευταίο χρόνο.

«Ορφανές» συνδρομές»

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπε-
δα εις Άνω Λειβάδι (από 
1200-11100τμ), ιδανικά για 
επαγγελματικούς σκοπούς, 
τουρισμό, οικίες, κλπ, σε 
εξαιρετικές τιμές. 

Τηλ. 210 6396320.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629



ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ. ΞΑΝΑ ανέβηκε 
το θέμα των σκουπιδιών στα τοπικά 
μέσα, στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης και στις συζητήσεις, με ανταλ-
λαγή απόψεων, «φιλοφρονήσεων», 
αλλά και καταλογισμό ευθυνών έν-
θεν κακείθεν αυτών που ενεπλάκη-
σαν στις συζητήσεις. Επειδή το θέμα 
είναι παλαιόθεν ανάμεσα σε όσα 
έχουν …υιοθετηθεί από την εφημερί-
δα μας ας μας επιτραπεί μία ακόμη 
επισήμανση. Το είδαμε τα τελευταία 
δύο χρόνια με όσα αναφέραμε σε 
αυτή την εφημερίδα για σκουπίδια 
και βαριά αντικείμενα σε, Βλαστιάνι-
κα, δρόμο Καλάμου, δρόμο Αλοϊζιά-
νικων-κεντρικό, Παναγία Δέσποινα, 
Γερακάρι, Πλ. Άμμο, δρόμο Ποτα-
μού-Αγίας Πελαγίας, Κεραμουτό κλπ 
Παλαιότερα έχουμε μεγάλη συλλογή 
με κορωνίδα το δασύλλιο έξω από 
τον Ποταμό. Από αυτά, αλλά και τα 
πρόσφατα, προκύπτει αβίαστα ότι 

μυαλό δεν βάζουμε. Από τη μια χρε-
ώνεται ο Δήμος με όλα αυτά (και ποί-
ος άλλος;) ο οποίος ισχυρίζεται ότι 
δεν διαθέτει προσωπικό και μέσα για 
να αντιμετωπίζει αυτό τον καταιγισμό 
αναισθησίας και από την άλλη οι πο-
λίτες, που -δικαίως- διαμαρτύρονται 
για το θέαμα. Η δική μας μόνιμη επι-
σήμανση. Τα σκουπίδια δεν …φυτρώ-
νουν. Κάποιοι τα ρίχνουν εκεί ακόμη 
και λίγη ώρα μετά την αποκομιδή. 
Άραγε γεν έχουν βρει ΕΝΑΝ ΕΣΤΩ 
να του βάλουν το πρόστιμο να δούμε 
τι θα γίνει; (Αν φυσικά βγει και το ονο-
ματάκι του στο μπαρμπακά τότε πάλι 
θα ξεσηκωθούν πολλοί για παραβία-
ση προσωπικών δεδομένων! Οπότε 
πάλι ΤΙΠΟΤΑ. Δυστυχώς συνείδηση 
δεν υπάρχει, ούτε και Αστυνομία ει-
δική γι’ αυτό!

ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ. ΔΙΑΒΑ-
ΣΑΜΕ στον ηλεκτρονικό τύπο μία 
τοποθέτηση επιχείρησης στον Ποτα-

Επισημάνσεις!
μο μέσο για να αποφύγουμε τη δίψα, όταν λείπουν οι επαρ-
κείς βροχοπτώσεις. Πώς όμως σε αυτή τη χώρα δεν είχαμε 
εφαρμόσει παρά μόνο μία λύση μέχρι τώρα; Τις τρύπες! Οι 
γεωτρήσεις λύνουν ασφαλώς ένα πρόβλημα δημιουργώντας 
παράλληλα ένα σωρό άλλα, όπως συνεχή κάθοδο του υδρο-
φόρου ορίζοντα και υποβάθμιση του εδάφους, υφαλμύρω-
ση, αφανισμό των επιφανειακών υδάτων και πηγών και πολ-
λά ακόμη. Σίγουρα από τις γεωτρήσεις δεν θα μπορέσουμε 
να απαλλαγούμε πιθανόν ποτέ, αλλά, παράλληλα, χρειάζεται 
βάρος και σε άλλες λύσεις. Τη δεκαετία του 1980 συζητού-
σαν τις λιμνοδεξαμενές που τελικά δεν έγιναν. Θα έλυναν το 
πρόβλημα; Μάλλον όχι, όπως έδειξαν άλλες περιοχές, όμως 
θα εμπλούτιζαν με νερό μερικές περιοχές και θα είχαν σημα-
ντική συμβολή στον υδροφόρο ορίζοντα και στο μικροκλίμα 
των όμορων περιοχών. Μετά είπαν να γίνουν μικροφράγμα-
τα. Ούτε κι αυτά έγιναν, άσχετα αν και αυτά δεν θα έλυναν 
το κυρίως πρόβλημα, θα εμπλούτιζαν όμως τις πηγές και τη 
φύση, όπως έδειξε η δράση του ΚΙΠΑ στον Καραβά. Αργότε-
ρα μίλησαν για τα υπόγεια ύδατα που χάνονται στη θάλασσα. 
Ούτε κι εδώ έγινε το παραμικρό, ενώ μία μελέτη, του ΕΜΠ 
νομίζουμε, χάθηκε κι αυτή σε κάποιο συρτάρι. Θα έλυνε 
το πρόβλημα; Ίσως εδώ να γινόταν κάτι, καίτοι θα θέλαμε 
πολύ ρεύμα και έχουμε αλλεργία στις ανεμογεννήτριες, στα 
φωτοβολταϊκά και στην …τσέπη. Μένει το νερό που έρχεται 
από τον ….Ταΰγετο. Αλλά και αυτό δεν το βλέπουμε παρά το 
…..μαθαίνουμε στα καφενεία. Εν τω μεταξύ θέλουμε τουρι-
σμό, αλλά τα δίκτυα είναι από την εποχή των «Αποστατών» 
και τα καινούργια κοστίζουν και αργούν να γίνουν. Αλήθεια, 
στην ουσία τι μένει; Μόνο οι ευχές, αλλά οι δικές μας δεν 
πιάνουν. Πιθανόν κάτι να κάνουν τα θαύματα, αλλά κι αυτά 
γίνονται για ….άλλα πράγματα. Κανένας δεν σκέφτηκε να κά-
νει κάτι με αυτά για να βρει νερό. Άρα θα το πούμε πάλει, 
νεράκι; Μάλλον. Ή καλλίτερα, για να κάνουμε και μία προφη-
τεία, σίγουρα. Τι προφητεία δηλαδή; Σιγουράκι!

! από σελ. 1
ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΜΜΟΣ. Όταν υπάρχει σύμπνοια ανάμεσα στον κόσμο, όταν 

συμφωνούν για τις ανάγκες που μπορούν να καλύψουν, όταν αισθάνονται ότι 
ξεχάστηκαν από τις αρμόδιες αρχές, όταν διαπίστωσαν ότι μερικά πράγματα 
μπορούν να τα κάνουν και μόνοι τους, τότε σταμάτησαν να ζητάνε κι έπιασαν 
δουλειά. Είχαν διαπιστώσει ότι ο μικρός οικισμός με λίγη δουλειά και μπόλικο 
κέφι θα μπορούσε να δώσει μία άλλη μορφή. Και σε λίγες μέρες, με εθελοντι-

κή δουλειά από μία συμπαγή ομάδα, που άφησε για λίγες μέρες το ψάρεμα, το 
φέισμπουκ και τη …γκρίνια έδωσε ένα αποτέλεσμα, που αποτελεί παράδειγμα 
για όλο το νησί. Άλλοι γκρινιάζουν για τα σκουπίδια, εδώ τα μάζεψαν, άλλοι 
ζητάνε λάμπες π.χ. εδώ τις έβαλαν, άλλοι θέλουν να τους βάλουν φυτά, εδώ 
τα έβαλαν μόνοι τους. Άλλοι θέλουν να τους καθαρίσουν τους δρόμους και 
την παραλία, εδώ το έκαναν οι ίδιοι. Τι άλλο να πούμε για όλους εκεί; Τι να 
ζητήσουμε; Ένα μόνο πράγμα. Να πάρουν παράδειγμα όλοι οι άλλοι να κά-
νουν το ίδιο. Να δείτε πως αλλάζουν μορφή πολλά πράγματα, πως ξεπηδούν 
πρωτοβουλίες, πώς αλλάζουν οι τόποι. Πολύ απλά. ΜΠΡΑΒΟ ΤΟΥΣ!

Αυτό τον καιρό αναμενόταν η 
υπογραφή της συμβάσεως για το 
δρόμο του Μόρμορη και να ξεκινή-
σει το έργο, όμως το Ελ. Συνέδριο 
δεν έδωσε τη συγκατάθεσή του, 
καθώς ο προϋπολογισμός που είχε 
εγγράψει η Περιφέρεια για το έργο 
ήταν πολύ μικρότερος του κόστους 
δημοπράτησης. Καίτοι το θέμα είναι 
«τεχνικό» δεν παύει να δημιουργεί 
μεγάλη καθυστέρηση σε ένα σημα-
ντικό για Αβλέμονα-Παλιόπολη έργο. 
Τώρα πάμε φθινόπωρο και να δούμε. 
Δυστυχώς, μετά το Χαλκό, τις αφαλα-
τώσεις και πιθανόν τη Φυρή Άμμο η 
γραφειοκρατία (εδώ της Αποκεντρω-
μένης) αλλά και τα λάθη των αρμο-
δίων, καθυστερούν σημαντικά έργα.

Κι άλλη «πατάτα»
σε έργο της Περιφέρειας

μό σχετικά με τραπεζοκαθίσματα και 
μία απάντηση του αρμόδιου Αντιδη-
μάρχου. (μπορείτε να τα βρείτε στην 
ηλεκτρονική μας έκδοση, καθώς θα 
θέλαμε ολόκληρες σελίδες εδώ). Επί 
της τοποθέτησης αμφοτέρων είναι 
η απορία μας. Η επιχείρηση λέει ότι 
αδικήθηκε. Το Α.Τ. Κυθήρων ανα-
φέρει (6Ος 2020) ότι δεν εισηγείται 
θετικά, διότι η τοποθέτηση τραπε-
ζοκαθισμάτων «…….θα προκαλέσει 
προβλήματα στην ομαλή κυκλοφορία 
οχημάτων….». Πρόσφατα (4ος/2022, 
ο Αστ. Σταθμός Ποταμού γνωμοδοτεί 
ότι «δεν υφίστανται λόγοι ασφαλεί-
ας της κυκλοφορίας των πεζών και 
οχημάτων που να επιβάλλουν την 
μη χορήγηση της αιτούμενης άδειας 
επί της κεντρικής οδού….». Η απορία 
μας είναι η εξής: Πότε είχε δίκιο η 
Αστυνομία; Το 2020 ή το 2022; Και 
ποίος είναι κατά νόμον αρμόδιος για 
να αποφανθεί εάν εμποδίζεται ή όχι 
η κυκλοφορία; Το Α.Τ. Κυθήρων ή ο 
Α.Σ. Ποταμού; Γιατί για να είναι και οι 
δύο είναι μάλλον απίθανο. Μήπως η 
…διαφορά πρέπει να φθάσει σε κα-
νένα …..ΣΤΕ για να είμαστε σίγουροι; 
Ελπίζουμε σε μία απάντηση για να 
μάς λυθεί η απορία.
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Παναγιώτα Γ. Καρύδη 
Πνευμονολόγοs - Φυματιολόγοs 
Διευθύvτpια Δ’ Πνευμονολογικήs Κλινικήs 
Νοσοκομείο Eρρίκos Ντυνάν



Να ξεκινήσουμε με μία γνωστή 
διατύπωση. Κάθε σωματείο που λει-
τουργεί ή ξεκινά κάποια στιγμή επιτελεί 
έναν προορισμό και επικεντρώνεται σε 
ένα έργο. Από το πόσο καλά υπηρετεί 
το σκοπό του, από το πόσους ανθρώ-
πους μπορεί να συγκινήσει και να κι-
νητοποιήσει και, τελικά, από το πόσο 
θα εκτιμηθεί το έργο του, θα κριθεί 
η επιτυχία του ή η αποτυχία του με τη 
δεύτερη να συνοδεύεται νομοτελειακά 
με τον μαρασμό σε πρώτη φάση και 
την απραξία ή το νομικό του θάνατο 
στη δεύτερη. Πρόσφατα είχαμε την 
τύχη να διαπιστώσουμε τον παραπάνω 
κανόνα στο νεότερο, αν δεν κάνουμε 
λάθος, σωματείο του τόπου μας. Οι 
Φίλοι Μουσείων Κυθήρων είναι μάλ-
λον το νεότερο πολιτιστικό σωματείο 
με έδρα το νησί, στο οποίο τα περισ-
σότερα από τα σωματεία που έχουν 
απομείνει ενεργά είναι συνήθως σω-
ματεία-σφραγίδες. Και αυτό οφείλεται 
κυρίως στην έλλειψη ανθρώπων με 
κέφι και ειδικά νέων. Όμως οι Φ.Μ.Κ. 
εξέπληξε θετικά από την πρώτη στιγμή 
και κινήθηκε με τέτοια ζωηρότητα που 
εξέπληξε και τους πλέον απαισιόδο-

ξους, όπως εμείς, που έχουμε ζήσει 
πολλές περιπτώσεις που ξεκίνησαν δι-
άφοροι με όνειρα, σχέδια και κέφι για 
να καταλήξουν να κάνουν καμιά χορο-
εσπερίδα και να υπογράφουν καμιά δι-
αμαρτυρία. Καλά κι αυτά, αλλά αλλού 

είναι ο στίβος ο καλός και τούτοι εδώ, 
οι Φ.Μ.Κ., το πήραν ζεστά, κινήθηκαν 
ζωηρά και μεθοδικά και έχουν επιδεί-

ξει ένα αξιόλογο έργο, εντυπωσιακό 
για τα λίγα χρόνια ζωής, αθόρυβο και 
αποτελεσματικό. Αν δεν μας απατά η 
μνήμη η ιδέα ξεκίνησε με τα γραφειο-
κρατικά και άλλα εμπόδια, για να ανα-
νεωθεί το ερείπιο του Αρχαιολογικού 

Μουσείου Κυθήρων, το οποίο, τελικά, 
με τη συμβολή πολλών παραγόντων 
με πρώτη την αρμόδια Αρχαιολογική 
Υπηρεσία, μετετράπη από ένα θλιβερό 
ημιερειπωμένο κτίσμα, στο οποίο όσοι 
λίγοι έμπαιναν μέσα έφευγαν με ένα 
κόμπο στο λαιμό, σε ένα από τα πλέον 
σύγχρονα Ελληνικά μουσεία, παρά το 
μικρό του χώρο. Τώρα, η δραστήρια 
ομάδα των Φ.Μ.Κ. κινείται για υλοποίη-
ση ενός άλλου οράματος, το Μουσείο 
του Κυθήριου Μετανάστη, το οποίο 
προχωρεί καλά με τη βοήθεια του Δή-
μου και πολλών ακόμη, που αθόρυβα 
βοηθούν, πάντα όμως με τον πρώτο 
λόγο του νεοφώτιστου σωματείου που 
αναφέραμε. Φυσικά σε λίγες γραμμές 
δεν θα εξαντλήσουμε την προσφορά 
του σωματείου αυτού, έχουμε όμως 
ηθική υποχρέωση να επισημάνουμε 
την παρουσία του και τη συμβολή του 

στην πολιτιστική ζωή και δράση στον 
τόπο μας. Ασφαλώς πίσω από κάθε 
ιδέα βρίσκονται κάποια άνθρωποι 
και καλό είναι να τιμάται η προσφορά 
τους, όμως εδώ, μαζί με την αυτονόη-
τη για μας εκτίμηση προς το έργο των 
ανθρώπων αυτών, κάνουμε μία γενική 
αναφορά. Τώρα, όσοι αρέσκονται να 
μεμψιμοιρούν γενικά για οτιδήποτε 

στα καφενεία, αν θέλουν, ας ρωτή-
σουν ποίοι «τρέχουν» το σύλλογο των 
Φ.Μ.Κ. κι ας μάθουν τι κάνει η θέληση. 
Μάλιστα, καλό θα ήταν, να τους μιμη-
θούν σε κάτι. Όσοι θέλουν! Αν είχαμε 
π.χ. ένα σύλλογο για προστασία των 
δέντρων κι έναν ακόμη για τη διάσωση 
του φυσικού περιβάλλοντος, ίσως να 
είμαστε σε καλλίτερη μοίρα.

Ε. Καλλίγερος

Φ.Μ.Κ. Ένα σωματείο με πολύ έργο και λίγο θόρυβο!

Μακέτα από τη βραβευμένη αρχιτεκτονική πρόταση για το Μουσείο Μετα-
νάστευσης στην Αγία Πελαγία (Στ. Ταβλαρίδης) μία εμβληματική πρωτοβου-

λία των Φ.Μ.Κ.
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Η αναφορά της Προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσου-
λα Φον Ντερ Λάιεν στα Κύθηρα και το έργο “SmartRural21” κατά τη 
διάρκεια του συνεδρίου Rural Pact στις 15 και 16 Ιουνίου στις Βρυ-
ξέλλες έτυχε μεγάλης δημοσιότητας. Τι είναι όμως αυτό το έργο και 
ποια η σημασία του για τα Κύθηρα και γενικότερα για την Ευρώπη 
στη συγκεκριμένη χρονική περίοδο;

Το SmartRural21 υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και έχει ως γενικό στόχο να προωθήσει και να εμπνεύσει τις κοινότη-
τες της υπαίθρου και ευρύτερα τις αγροτικές περιοχές, να αναπτύ-
ξουν και να εφαρμόσουν προσεγγίσεις και στρατηγικές «Έξυπνων 
Χωριών» (Smart Villages) σε 21 περιοχές σε όλη την Ευρώπη (5 από 
αυτές προεπιλέχθηκαν κατά την διάρκεια της προετοιμασίας της 
πρότασης, ανάμεσά τους και ο Δήμος Κυθήρων από την Ελλάδα). 

Υπεύθυνος φορέας στην Ελλάδα είναι το Γεωπονικό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών(ΓΠΑ), έχοντας διπλό ρόλο, ως εταίρου του έργου αλλά 
και ως Εθνικού Εμπειρογνώμονα στην Ελλάδα, εκπροσωπούμενο 
από την Κατερίνα Ι.Κασιμάτη. 

Στα Κύθηρα, το Κυθηραϊκό Ιδρυμα Πολιτισμού και Ανάπτυξης 
(ΚΙΠΑ) και το Μεσογειακό Ινστιτούτο για την Φύση και τον άνθρωπο 
(MedINA) μέσω της συμμετοχής τους στο έργο SmartRural21 και του 
προγράμματος “Γεωργία Ακριβείας και Πιστοποίησης” που πραγμα-
τοποιείται τώρα στο νησί προσδοκούν να αποκτήσουν νέες ιδέες και 
έμπνευση με σκοπό να διατηρήσουν το νέο κόσμο στο νησί. Στόχος 
είναι να προωθηθεί η αγροτική και περιβαλλοντική βιωσιμότητα στο 
νησί, εισάγοντας νέες τεχνολογίες, να ενισχυθεί η παραγωγή τοπι-
κών προϊόντων, κυρίως η παραγωγή ελαιολάδου, μελιού, καθώς και 
αρωματικών και φαρμακευτικών βοτάνων, διατηρώντας το φυσικό 
τοπίο, τα οικοσυστήματα και τη βιοποικιλότητα των Κυθήρων. 

Η διαφαινόμενη επισιτιστική κρίση κάνει επιτακτική την ανάγκη 
για πρoγράμματα όπως το SmartRural21. Η περιφέρεια της Ευρώ-
πης με καινοτόμες πρακτικές όπου οι κάτοικοι δρούν από τον τόπο 
τους για τον τόπο τους, βάζει το λιθαράκι της στην προσπάθεια επί-
λυσης δύσκολων καταστάσεων.
“Έξυπνα χωριά όπως τα Κύθηρα μεταμορφώνουν την 
ύπαιθρο της Ευρώπης δημιουργώντας νέες θέσεις εργα-
σίας και επιχειρηματικές ευκαιρίες και βρίσκουν λύσεις 
για την απώλεια πληθυσμού και την κλιματική αλλαγή 
μέσω της καινοτομίας” αυτά από το στόμα της κυρίας Φον 
ντερ Λάιεν.

Κατερίνα Ι. Κασιμάτη
Επιστημονικός Συνεργάτης ΓΠΑ

Γιώργος Π. Κασιμάτης
Πρόεδρος ΚΙΠΑ

Τα Κύθηρα παράδειγμα
“ Έξυπνου νησιού”

στα πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ενωσης

Από το Κ.Ι.Π.Α.
Ο Πρόεδρος και τα Μέλη Δ.Σ του Ιδρύμα-

τος Κ.Ι.Π.Α σας συγχαίρουν για την τιμητική 
διάκριση από το Ίδρυμα Μπότση για την εφη-
μερίδα "Κυθηραϊκά", η οποία αποτελεί επιβρά-
βευση του έργου σας.

Από το Δήμαρχο Κυθήρων κ. Ε. Χαρχα-
λάκη

Συγχαίρω θερμά την εφημερίδα "ΚΥΘΗΡΑ-
ΪΚΑ" για την απονομή του Βραβείου "Βλάσσης 
Σωκρατίδης" από το Ίδρυμα Προαγωγής Δημο-
σιογραφίας "Αθανασίου Μπότση". 

Είναι μια σημαντικότατη διάκριση που τιμά 
το νησί μας. 

Η αντικειμενική γραφή, η σωστή χρήση της 
γλώσσας (που δυστυχώς τείνει να γίνει "είδηση" 
ακόμα και για τα εθνικής εμβέλειας ΜΜΕ), η 
συστηματική αποφυγή πάσης φύσεως ακροτή-
των και άκριτης υιοθέτησης fake news χωρίς 
καμία έρευνα (κάτι που αποτελεί alter ego για 
ορισμένα ΜΜΕ), η αναζήτηση της πλήρους αλήθειας μέσα 
από ενδελεχή έρευνα, είναι ορισμένα μόνο από τα στοιχεία 
που εκτιμά κανείς στην εφημερίδα "ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ". 

Τους εύχομαι να συνεχίσουν για πολλά πολλά χρόνια 
ακόμα! Και να φέρουν ακόμα μεγαλύτερες διακρίσεις στο 
νησί μας!

Από την Κορίνα Θεοδωρακάκη
Θερμά συγχαρητήρια
Μανώλη και Παναγιώτη για την βράβευση της εφημερί-

δας σας, της εφημερίδας μας. Δεν είναι εύκολη η υπόθεση 
μιας ισορροπημένης έκδοσης, που δεν γέρνει προς καμία 
πλευρά, αλλά δίνει τα θέματα δημοσιογραφικά, αχρωμάτιστα, 
ακομμάτιστα, αληθινά. Και δεν σταματά εκεί. Είναι σαν ένα 
βιβλίο ιστορίας για τα μικρά μεγάλα Κύθηρα, αφού φιλοξενεί 
στις σελίδες της αναφορές για πρόσωπα, ιστορικά γεγονότα, 
πληροφορίες για πράγματα και χώρους, που αλλιώς θα χάνο-
νταν στη σφαίρα της λήθης. Γνωρίζοντας τις δυσκολίες του 
εγχειρήματος, εύχομαι να είσαστε δυνατοί και να συνεχίζετε 
για πολλά πολλά χρόνια. Σας έχουμε ανάγκη.

Από τον Νικ. Π. Γλυτσό
Αγαπητέ Μανώλη,
Θερμά συγχαρητήρια
για την βράβευση των ΚΥΘΗΡΑΙΚΩΝ. Είναι μια ηθική 

αμοιβή και δικαίωση της σοβαρής δημοσιογραφικής έρευνας 
και της προσέγγισης της αλήθειας των γεγονότων που εσύ 
διακονείς. Το απαύγασμα αυτών καταλήγει στο χαρτί, σε μια 
ποιοτική εξιστόρηση και αξιολόγηση των δεδομένων, μέσω 
ενός σωστού δημοσιογραφικού λόγου, που εισπράττει ο ανα-
γνώστης, στον οποίο η εφημερίδα εμπνέει εμπιστοσύνη και 
την διαβάζει για την έγκυρη ενημέρωσή του για το τι συμβαίνει 
στο νησί.

Από τον καθηγητή κ. Αλέξη Σαββίδη.
Αγαπητέ κ. Μανόλη Καλλίγερε, σας συγχαίρω θερμά για 

την επάξια βράβευση των "Κυθηραϊκών", μιας "σταθερής αξί-
ας" μεταξύ των άλλων πνευματικών δημιουργημάτων σας. 

Να έχετε υγεία και δύναμη, ώστε να συνεχίσετε την μεγά-
λη αυτή προσφορά στον τόπο σας για πολλά ακόμη χρόνια. H 
αξία της εφημερίδας σας είναι καταχωρημένη στη συνείδηση 
πολλών (ακόμη και μη Τσιριγωτών), όπως με μεγάλη ευχαρί-
στηση διαπιστώνω εδώ και πολλά χρόνια.

Αλέξιος Γ.Κ. Σαββίδης, Καθηγητής Ιστορίας Μεσαιω-
νικών & Βυζαντινών Χρόνων στο Πανεπιστήμιο Πελοπον-
νήσου (Καλαμάτα).

Από τον Απ. Αρχοντούλη.
Η εφημερίδα έλαβε την καταξίωση, που της αρμόζει 

-για την μεστή, δημιουργική και ρηξικέλευθη παρουσία 
της όλα αυτά τα χρόνια!

Από την Τίνα Ταμβάκη
H βράβευση του Ιδρύματος Προαγωγής Δημοσιογραφίας 

στην εφημερίδα «Κυθηραϊκά» μας τιμά όλους. Θερμά συγ-
χαρητήρια.

Από την Κατερίνα Κασιμάτη
Θερμά συγχαρητήρια
Καλοτάξιδη πάντα! Κάνει περήφανο το Τσιρίγο και δικαιώ-

νει την κατάθεση ψυχής σας!

Από τον κ. Νικ. Ζαμάνη
Αγαπητέ μου κ. Καλλίγερε,
Ήθελα να σας ευχαριστήσω για την απoστολή της εφη-

μερίδας σας και να σας συγχαρώ για την ευρέως φάσματος 
θεματολογία, τη βράβευση της εφημερίδας από το Ίδρυμα 
Μπότση, καθώς επίσης και για το θάρρος της άποψης που 
έχετε, βάζοντας απέναντί σας και θεσμικούς παράγοντες 
όταν καταπατείται το δίκαιο.

Στο τεύχος του Ιουνίου με μεγάλη συγκίνηση ανέγνωσα 
το άρθρο του κ. Κοσμά Μεγαλοκονόμου περί των παιδικών 
αναμνήσεων της Αδαμαντίας Τριάρχη. 

Η κ. Τριάρχη λοιπόν υπήρξε τη δεκαετία του 1970 και για 
αρκετά χρόνια καθηγήτριά μου Φιλόλογος στο ΙΖ΄ Γυμνάσιο 
- Λύκειο Αρρένων Αθηνών στο Παγκράτι. Υπήρξε μία καθηγή-
τρια εξαιρετική, αυστηρή, δίκαιη, με διαφορά στη ποιότητα σε 
σχέση με τους περισσότερους καθηγητές μας. 

Έχοντας τη τιμή να είμαι σχεδόν κάθε χρόνο ο απουσιο-
λόγος της τάξης (συνηθίζετο τότε να μπαίνει ένας από τους 
καλύτερους μαθητές), είχα την ευχέρεια να προσεγγίζω τους 
καθηγητές μας εξουσιοδοτώντας τους συμμαθητές μου για 
οποιοδήποτε θέμα προέκυπτε που θα έπρεπε να το γνωρί-
ζουν η διεύθυνση και οι καθηγητές. 

Ποτέ μέσα σ’ αυτή τη συνεργασία δεν άκουσα ότι η κ. 
Τριάρχη είναι από τα Κύθηρα, πατρίδα της γιαγιάς μου Στα-
ματίνας Χαρατζά από το Κεραμουτό. Πολύ χάρηκα λοιπόν και 
συγκινήθηκα για το άρθρο αυτό και θα χαιρόμουν περισσότε-
ρο εάν μέσω της εφημερίδας σας θα μπορούσα να έρθω σε 
επικοινωνία μαζί της.

Καλή αντάμωση το καλοκαίρι στο Τσιρίγο
Με εκτίμηση

Νικόλαος Ζαμάνης
Ιατρός Καρδιολόγος

ΈΓΡΑΨΑΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΩΝ «Κ»

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Προς τους κ.κ. Κωνσταντίνο και Θεόδωρο Ζαντιώτη (Κα-

τάστημα ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ ΝΙΚΑΙΑΣ)
Αγαπητοί κ.κ. Κωνσταντίνε και Θεόδωρε,
Ευχαριστούμε για την δωρεά και την αγάπη σας να μας προ-

σφέρετε όλα τα απαραίτητα υλικά για τις επισκευές και συντήρη-
ση του Ιερού Ναού Οσίας Πελαγίας.

Ο Χριστός να ευλογεί πλούσια το σπιτικό σας. Να σας σκεπά-
ζει η χάρη Του και να σας γεμίζει η χαρά Του.

Με τις πρεσβείες της Όσίας Πελαγίας, την οποία πολύ αγα-
πάτε, ευχόμαστε πλούσια τα υλικά και τα πνευματικά αγαθά σε 
εσάς και τους οικείους σας.

Μετά πολλών ευχαριστιών και σεβασμού.
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο

Ι. Ν. Αγίας Πελαγίας
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Ή Χρόνια Δημογραφική Κατάρρευση των Κυθήρων
Ο πληθυσμός είναι ένα μέγε-

θος, το οποίο σε ομαλές συνθήκες 
μεταβάλλεται με προβλέψιμο τρόπο, 
γιατί προσδιορίζεται από τον αριθμό 
των γεννήσεων και των θανάτων που 
έχουν μια περιοδική σταθερότητα. 
Επηρεάζεται όμως έντονα από τις οι-
κονομικές εξελίξεις, τοπικές, εθνικές 
ή παγκόσμιες, και από ασυνήθιστα ή 
αιφνίδια κοινωνικά και πολιτικά γεγο-
νότα. Οι καταστάσεις αυτές διαμορ-

φώνουν τις μεσοχρόνιες και μακρο-
χρόνιες διακυμάνσεις του, μέσω των 
πληθυσμιακών μετακινήσεων που 
προκαλούν. Όσο συχνότερες είναι 
αυτές οι εξελίξεις τόσο ασταθέστερος 
είναι ο πληθυσμός. 

Για μικρούς τόπους, όπως τα 
Κύθηρα, όλοι αυτοί οι παράγοντες 
προκαλούν συνήθως έξοδο των κα-
τοίκων, μειώνουν το μέγεθος του 
πληθυσμού και αλλάζουν την ηλικιακή 
του σύνθεση εις βάρος των νέων και 
υπέρ των ηλικιωμένων. Μια τέτοια κα-
τάσταση επηρεάζει αρνητικά την ανα-
παραγωγή και την αναπλήρωση του 
πληθυσμού και οδηγεί σταδιακά στην 
κατάρρευσή του. 

Σε αυτό το πλαίσιο και σε αυτές 
τις συντεταγμένες, το άρθρο αυτό συ-
ζητά και αναλύει τις ιστορικές μεταβο-
λές του πληθυσμού των Κυθήρων και 
επισημαίνει τις γενεσιουργούς αιτίες 
αυτών, σε ορισμένες καμπές τις εξέ-
λιξής του, βασιζόμενο στα διάσπαρτα 
στατιστικά δεδομένα μιας περιόδου 
500 ετών. Στην μακρά αυτή περίοδο, 
τα Κύθηρα έχουν ζήσει άλλοτε μικρά 
και άλλοτε μεγάλα διαστήματα ανό-
δου και συρρίκνωσης του πληθυσμού 
τους, ανάλογα με την φύση και την 
ένταση των δυνάμεων που επηρεά-
ζουν τις πληθυσμιακές μετακινήσεις, 
σε σημείο που μπορεί κανείς να διαπι-
στώσει, ότι η μετανάστευση είναι ένα 
αέναο φαινόμενο και το νησί κατοικεί-
ται από ένα πληθυσμό «εν κινήσει». 

Στην εξιστόρηση αυτή μπορούμε 
να διακρίνουμε τέσσερα χρονικά ση-
μεία ορόσημα, απότομων μεταβολών 
του πληθυσμού που δημιουργούνται 
από σημαντικά ιστορικά γεγονότα με 
μακροχρόνιες δημογραφικές συνέ-
πειες. Το πρώτο ορόσημο, είναι η βί-
αιη εξόντωση του πληθυσμού από την 
επιδρομή Μπαρμπαρόσα στα μέσα 
του 16ου αιώνα (1537), ως αποτέλε-
σμα της οποίας, λίγα χρόνια αργότε-
ρα, στο νησί βρέθηκαν να κατοικούν 
μόνο 1.800 άτομα. Έκτοτε, όπως δεί-
χνουν τα δεδομένα σκόρπιων ενδιά-
μεσων ετών, ο πληθυσμός αυξάνεται 
συνεχώς με κορύφωσή το 1862 όπου 
αριθμούσε 14.500 κατοίκους, τον 
υψηλότερο ποτέ πληθυσμό των Κυ-
θήρων. 

Σε λίγα όμως χρόνια, το 1878, 
ίσως γιατί ο πληθυσμός ήταν δυσανά-
λογος με τις οικονομικές δυνατότητες 
του νησιού, αρχίζει η μετανάστευση 
στην Σμύρνη, και αυτό το γεγονός 
αποτελεί το δεύτερο μεγάλο ορόσημο 
έντονης πτώσης του πληθυσμού, με 
αποτέλεσμα στα επόμενα 12 χρόνια 

να κατέβει στο επίπεδο των 9.350 ατό-
μων (1890). Ανακάμπτει σε 6 χρόνια, 
όταν σταμάτησε η μαζική μετακίνηση 
προς την Σμύρνη, επανερχόμενος, το 
1896 σε 12.306 κατοίκους, περίπου 
στα προ Σμύρνης επίπεδα. Στην συ-
νέχεια, η πρώτη απογραφή του 20ου 
αιώνα, το 1907, καταγράφει σχεδόν 
το ίδιο μέγεθος πληθυσμού (13.102 
κατοίκους) με εκείνη του 1896. 

Με το τέλος της μετανάστευσης 
στην Σμύρνης, τελειώνουν και οι μέ-
χρι τότε ασταθείς μακροχρόνιες αυ-
ξομειώσεις του πληθυσμού, ενώ με 
την έναρξη της αποδημίας, σχεδόν 
αμέσως μετά, προς την Αμερική και 
την Αυστραλία, εγκαινιάζεται μια νέα 
εποχή, το τρίτο ορόσημο της πληθυ-
σμιακής εξέλιξης, η οποία χαρακτη-

ρίζεται από μια χρονίως κατιούσα 
πορεία του πληθυσμού, που διαρκεί 
για τα επόμενα 84 χρόνια, μέχρι το 
1991. Λαμβάνοντας υπόψη αυτή την 
δυσμενή κατάσταση, ο Κυθηραϊκός 
Τύπος άρχισε από πολύ νωρίς να δι-
ατυπώνει δυσοίωνες αξιολογήσεις για 
την κατάρρευση του πληθυσμού, μία 
δε εξ’ αυτών, το 1928, ενοχοποιώντας 
την μετανάστευση, εκτιμά ότι αυτή 
κατάντησε το νησί «πλούσιον και ανα-
παυτικόν γηροκομείον!»

Πράγματι, η μείωση του πληθυ-
σμού ήταν συνεχής και αδιάληπτη, 
χρόνο με τον χρόνο, με κατάληξη 
το 1991 ο πληθυσμός να έχει συρρι-
κνωθεί σε 3.091 άτομα. Εδώ κάπου 
τοποθετείται το τέταρτο σημαντικό 
ορόσημο των πληθυσμιακών εξελίξε-
ων, το οποίο όμως, σε αντίθεση με τα 
προηγούμενα που σηματοδοτούσαν 
μια καθοδική πορεία του πληθυσμού, 
δείχνει μια ανοδική τάση, η οποία δι-
αρκεί στην εικοσαετία (1991-2011), 
καταλήγοντας, το 2011, σε 3.956 κα-
τοίκους. Η αύξηση αυτή είναι το απο-
τέλεσμα της σημαντικής εισροής αλ-
λοδαπών μεταναστών, με ευεργετικές 
επιπτώσεις στην δημογραφία και την 
οικονομία του νησιού. 

Από την μακροχρόνια εξέλιξη 
του συνολικού πληθυσμού, το επό-
μενο βήμα είναι να δούμε την χωρική 
κατανομή του και την ηλικιακή του 
σύνθεση. Στον πίνακα 1, παρατίθεται 
η κατανομή ανά χωριό των 12.306 κα-
τοίκων του 1896. Είναι ενδιαφέρον ότι 
η απογραφή αυτή, εκτός από τους κα-

τοίκους που ζουν στο νησί, καταγρά-
φει και τους δημότες, οι οποίοι ανέρ-
χονται σε 22.751, από τους οποίους 
αυτοί που δεν βρίσκονται στο νησί, 
8.966 ζουν στην αλλοδαπή και 1.479 
σε άλλα μέρη της Ελλάδας. Την πρώ-
τη ματιά στον πίνακα 1 κλέβει η πλη-
θώρα των χωριών, 54 εν συνόλω, το 
μικρότερο των οποίων, η Αγία Πελα-
γία, κατοικείται από 21 κατοίκους και 
το μεγαλύτερο, ο Ποταμός από 973 
κατοίκους, εξαιρώντας τις δύο μονές.

Άλλα μεγάλα χωριά είναι ο Μυ-
λοπόταμος (872), η Χώρα (814), ο 
Καραβάς (554), τα Μητάτα (503), τα 
Φράτσια (495), τα Αντικύθηρα (494) 
και τα Λογοθετιάνικα (450). Ακόμη 
και χωριά, των οποίων οι κάτοικοι εί-
ναι σήμερα λιγότεροι από τα δάκτυλα 

του ενός χεριού, όπως οι Αραίοι και 
τα Δόκανα, είχαν τότε, αντίστοιχα, 118 
και 103 κατοίκους.

Το ερώτημα είναι με τι ασχολού-
νταν και πως ζούσαν όλοι αυτοί οι άν-
θρωποι την εποχή εκείνη. Υπάρχει μια 
μαρτυρία, 35 όμως χρόνια αργότερα, 
το 1931, από μια αξιολόγηση του Σπύ-
ρου Στάθη, ο οποίος παρουσιάζει τις 
συνθήκες διαβίωσής των τότε 2.000 
οικογενειών των Κυθήρων. Τους πε-
ριγράφει ως κατ’ εξοχήν μικροαστούς 
με εισοδήματα από ιδιοκτησία, την 
γεωργία, την άσκηση κάποιας τέχνης, 
που μαζί με τα εμβάσματα από το εξω-
τερικό τους εξασφάλιζαν, κατά την 
κρίση του, μια άνετη ζωή. Αναφέρει, 
πιο συγκεκριμένα, ότι από αυτές τις 
οικογένειες, 1.700 ήταν μικροαστικές, 
200 μεσοαστικές και 100 ακτήμονες.

Για να έχουμε μια πληρέστερη ει-
κόνα των διαχρονικών μεταβολών του 
πληθυσμού και της χωρικής του κατα-
νομής στις κοινότητες του νησιού, σε 
όλη την μεταπολεμική περίοδο, παρα-
θέτουμε στον πίνακά 2, τα δεδομένα 
των δεκαετών απογραφών. 

Στα 70 χρόνια αυτής της περι-
όδου, ο συνολικός πληθυσμός μει-
ώθηκε σχεδόν κατά το ήμισυ, και 
όλες οι κοινότητες είχαν απώλειες, 
άλλες λιγότερο άλλες περισσότερο. 
Από τις κοινότητες που δεν έχασαν 
πολύ, είναι κατ’ εξοχήν η κοινότητα 
του Ποταμού, με απώλεια 6%, και του 
Λειβαδίου 19%, ενώ στον αντίποδα, 
οι κοινότητες με πολύ μεγάλες απώ-
λειες, είναι του Μυλοποτάμου με 79% 
και των Αντικυθήρων με 74%. Οι πε-
ρισσότερες από τις άλλες κοινότητες 
είχαν μειώσεις άνω του 60%. Τέλος, 
την τελευταία εικοσαετία 1991-2011, 
όλες οι κοινότητες, πλην Αντικυθή-
ρων, παρουσίασαν αύξηση του πλη-
θυσμού τους λόγω της εισροής των 
αλλοδαπών. 

Εκτός από την χωρική δομή του 
πληθυσμού, ιδιαίτερο δημογραφικό 
και οικονομικό ενδιαφέρον έχει και 
η ηλικιακή του σύνθεση. Η διάσπαση 
του πληθυσμού σε τρεις συνοπτικές 
συμβατικές ομάδες, 0-14, 15-64 και 
65 και άνω, ξεχωρίζει, αντίστοιχα, 
τα παιδιά και τους μαθητές, τους 
ώριμους και ικανούς προς εργασία 
και τους συνταξιούχους και ηλικιω-
μένους. Υψηλά ποσοστά στις δύο 
πρώτες ομάδες, εκφράζουν την νεα-
νικότητα του πληθυσμού, ενώ υψηλά 
ποσοστά στην τρίτη ομάδα εκφρά-
ζουν τον γηρασμό του πληθυσμού, 
με όλες τις συνέπειες μιας τέτοιας 
σύνθεσης για την αναπλήρωση των 
γενεών και την κάλυψη των αναγκών 
της οικονομίας. Για τα Κύθηρα, τα πο-
σοστά αυτά είναι, το 2001, αντίστοιχα 

Νικόλαος Π. Γλυτσός, 
Ph.D (USA)

Ερευνητής Οικονομολόγος

Δήμος
Κυθηρίων 

Αριθμός
ατόμων

Δήμος
Ποταμίων

Αριθμός
ατόμων

Κύθηρα (χώρα)  814 Ποταμός 973
Άγιος Ηλίας  103 Αγία Αναστασία 129
Αλεξανδράδες  141 Αγία Πελαγία  21
Αντικύθηρα  494 Αλοϊζιάνικα 308
Αραίοι  118 Αρωνιάδικα 429
Αβλέμονας  45 Βαμβακαράδικα  41
Βιαράδικα  328 Γερακάρι 141
Δόκανα  103 Καραβάς 554
Δρυμωνάρι  73 Καστρισιάνικα 274
Κάλαμος  125 Κουσουνάρι 122
Δρυμώνας  200 Κιπέρι 300
Καλησπεριανικα  128 Λιανιάνικα  76
Καλοκαιρινές  188 Λογοθετιάνικα 450
Καρβουνάδες  128 Μελιτιάνικα  35
Κατσουλιάνικα  232 Μητάτα 503
Καψάλι  207 Περλεγκιάνικα 196
Κατούνι  95 Πετρούνι 110
Λειβάδι  240 Πιτσινάδες 102
Κεραμωτό  187 Διακοπουλιάνικα  75
Κοντολιάνικα  60 Ζαγλανικιάνικα  64
Μυλοπόταμος  872 Δέσποινα  90
Πιτσινιάνικα  239 Τριφυλλιάνικα 120
Φράτσια  495 Χριστοφοριάνικα 161
Φατσάδικα  270 Κατσουλιάνικα 226
Στραπόδι  105 Αγία Μόνη  7
Μονή Μυρτιδίων  27
Σκουλιάνικα  58
Σταθιάνικα  93
Πορταλαμιάνικα  180
ΣΥΝΟΛΟ 6.348 5.507

Πηγή: Κυθηραϊκή Αυγή (1.1.1898). Αναφέρει ως αρχική πηγή την Απογρα-
φή Πληθυσμού 1896. Θήλεις 6.174, Άρρενες 6.132, Δύο φύλα 12.306. Το 

άθροισμα 6.348+5.507=11.855 υπολείπεται του συνόλου κατά 451 άτομα = 
(12.306-11.855).

Πίνακας 1. Πληθυσμός των Κυθήρων ανά χωριό, 1896

Πίνακας 2.Πληθυσμός των Κυθήρων κατά κοινότητα, 1940-2011

Κοινότητες 1940 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011
Κυθήρων 1235 997 850 682 588 543 579 647
Αντικυθήρων 246 210 178 141 115 70 44 59
Λειβαδίου 562 460 422 371 332 303 370 457
Μυρτιδίων 306 275 231 181 162 118 128 129
Κοντολιανίκων 317 277 246 186 148 139 172 187
Καρβουνάδων 663 596 505 338 290 233 267 302
Φρατσίων 468 373 270 186 149 114 127 167
Μυλοποτάμου 470 385 342 179 135 87 99 99
Βιαραδίκων 281 219 179 141 (54) (24) (19) (23)
Ποταμού 999 794 783 614 555 634 709 942
Καραβά 589 401 327 208 255 173 237 209
Γερακαρίου 194 148 122 68 (23) (19) (5) (9)
Λογοθετιανίκων 653 497 390 276 172 170 122 218
Αρωνιαδίκων 290 199 163 137 86 83 96 96
Φριλιγκιανίκων 562 429 327 262 291 242 260 249
Μητάτων 343 247 183 132 191 182 188 195
ΣΥΝΟΛΟ 8178 6507 5518 4102 3469 3091 3398 3956

Πηγή: Απογραφές Πληθυσμού, 1940-2011 
Σημείωση 1: Από το 1981και μετά, τα Βιαράδικα και το Γερακάρι συμπεριλαμ-
βάνονται, αντίστοιχα, στις κοινότητες Μητάτων και Καραβά.
Σημείωση 2: Για το 2001 οι Κοινότητες αναφέρονται ως Δημοτικά Διαμερί-
σματα, ενώ για το 2011 ως Τοπκές Κοινότητες. Τα Αντικύθηρα για το 2011 
αναφέρονται ως Δημοτική Ενότητα.

Πίνακας 3 Πληθυσμός των Κυθήρων κατά συνοπτικές ομάδες ηλικι-
ών,1971-2001

Κλιμάκια
ηλικιών Αριθμός ατόμων Ποσοστιαία σύνθεση

1961 1971 1981 1991 2001 1961 1971 1981 1991 2001
0-14 1.302 923 600 448 500 23,6 22,5 17,3 14,5 14,7
15-64 3162 2129 1867 1752 2038 57,3 51,9 53,8 56,7 60,0
65+ 1054 1050 1002 891 860 19,1 25,6 28,9 28,8 25,3

Σύνολο 5518 4102 3469 3091 3398 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Πηγή: Επεξεργασία και προσαρμογή από ΕΛΣΤΑΤ Απογραφές Πληθυσμού, 
1961-2001. Η τελευταία απογραφή του 2011 δεν δημοσιεύει πληθυσμό κατά 

ομάδες ηλικιών σε επίπεδο Δήμου.

Η εφιαλτική εικόνα της εγκατάλειψης. Ένας γραφικός οικισμός
του Καραβά (Μαυρογιωργιάνικα) χωρίς κανέναν μόνιμο κάτοικο.
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 !  ΠΑΡΑ το γεγονός ότι στην 
Ελλάδα είμαστε τέλειοι στο σχεδια-
σμό, αλλά πάσχουμε σοβαρά στην 
εκτέλεση δεν μπορούμε να μην 
θεωρήσουμε πολύ θετική εξέλιξη 
την εξαγγελία του ίδιου του Πρω-
θυπουργού για χοροθέτηση περιο-
χών εγκατάστασης ΑΠΕ. Νομίζου-
με ότι είναι μοναδική ευκαιρία, εάν 
όλα αυτά εισέλθουν σε τροχιά υλο-
ποίησης, να περάσουμε ως Δήμος, 
έπειτα από διαβούλευση με τον 
κόσμο σε ποίου είδους ΑΠΕ και σε 
ποίες περιοχές θα μπορούσε να γί-
νει κάτι τέτοιο και στο νησί μας ή σε 
γύρω από αυτό περιοχές. Έχουμε 
τονίσει επανειλημμένα ότι ένα νησί 
με τόση ετήσια ηλιοφάνεια, που 
έχει μεγάλες κατάλληλες και αθέ-
ατες από κατοικημένους χώρους 
περιοχές, που δεν είναι κατάλλη-
λες για καλλιέργειες, δεν θα είναι 
δύσκολο να πρωτοπορήσει προ-
τείνοντας συγκεκριμένα πράγματα 
και διεκδικώντας οικονομικά οφέ-
λη για τους κατοίκους του.

 !  ΜΑΛΛΟΝ όσοι μάς παρα-
τήρησαν να γράψουμε για τις τιμές 
της βενζίνης δεν έχουν διαβάσει 
τα περσινά μας πρωτοσέλιδα για 
το θέμα αυτό. Δεχόμαστε κάθε 
καλόπιστη κριτική και παρατήρηση, 
αλλά όχι από ανθρώπους που δεν 
έχουν ανοίξει την εφημερίδα και 
απλά θέλουν να πουν μία εξυπνά-
δα. Την εποχή που γράφαμε για το 
θέμα πού ήταν;

Π Α Λ Α Μ Η Δ Α Σ / Π Α Λ Α Μ Ι Δ Α 
(στου): Τοπωνύμιο στη Χώρα, το Κε-
ραμουτό και τα Φράτσια γνωστό από 
πολύ παλαιά, το οποίο προέρχεται  
από επώνυμο ή παρωνύμιο. Ως όνομα 
είναι γνωστό από τον Τρωικό Πόλεμο, 

καίτοι δεν το αναφέρει ο Όμηρος, 
αλλά οι τραγικοί. Για την ετυμολογία 
του ονόματος «Παλαμήδης» υπάρ-
χουν δύο κύριες εκδοχές. Κατά τη 
μία, προέρχεται από το ρήμα «παλα-
μάομαι» που σημαίνει εξυφαίνω και 
εφευρίσκω, δηλαδή ο «εφευρέτης, 
που μηχανεύεται σχέδια». Κατά τη 
δεύτερη, μπορεί να προέρχεται από το 
ρήμα «παλαίω» (=παλεύω) και το «μή-
δομαι» (=σκέφτομαι, συμβουλεύω), 

δηλαδή «αυτός που σκέφτεται τη μάχη 
και δίνει συμβουλές γι´ αυτήν».

Όσον αφορά την περίπτωση των 
Κυθήρων, η εμφάνιση του ίδιου τοπω-
νυμία σε τρεις περιοχές δίνει μία σαφή 
ένδειξη ότι το τοπωνύμιο προέρχεται 
από επώνυμο ή παρωνύμιο. Μάλλον 
το δεύτερο θεωρείται πιθανότερο αν 
και η παλαιότερη αναφορά είναι για 
το βράχο του Παλαμηδά στη Χώρα 
εκεί που χτίστηκε το κάστρο. Άρα ίσως 
πολύ παλιά να υπήρχε και επώνυμο 
Παλαμηδάς. Υπάρχει φυσικά και η 
περίπτωση της ονομασίας του ψαριού 
παλαμίδα, όμως επικρατέστερη φαί-
νεται η πρώτη εκδοχή.

ΛΕΤΟΥΡΑΣ. Παλαιό παρωνύμιο 
γνωστό κυρίως στα Φράτσια και σε 
ένα κλάδο της οικογένειας Καλοκαι-
ρινού, με τελευταία αναφορά του στη 
Χώρα. Σήμερα  έχει εκλείψει από τα 
Κύθηρα και δεν είναι γνωστό αν ανα-
φέρεται στην κυθηραϊκή διασπορά. 
Το παρωνύμιο Λέτουρας δεν είναι 
γνωστό από πού προέρχεται ετυμολο-
γικά ίσως όμως να έχει κάποια σχέση  
από το επώνυμο Λέπουρας, που είναι 
γνωστό σε άλλες περιοχές της χώρας. 
Αυτό από την λ. λjεπούρι, αλβανικής 
προέλευσης, που σημαίνει το λαγό ή 
το κουνέλι. Ως παρωνύμιο το Λέπου-
ρας σημαίνει τον δειλό ή τον λιπόψυ-
χο. Μία ακόμη υπόθεση  για το Λέ-

τουρας είναι μήπως σχετίζεται με την 
ιδιωματική λ. λετούρα=γραφή(;), αλλά 
σαφής απάντηση δεν υπάρχει.

ΧΑΛΙΚΟΚΟΥ (στου). Τοπωνύμιο 
στα Πιτσινιάνικα, όχι ιδιαίτερα γνωστό, 
που ήρθε στην επικαιρότητα πρόσφα-
τα με την ονομασία σε επιχείρηση εστί-
ασης εκεί. Δεν είναι γνωστό απολύτως 
τίποτε για την προέλευση και για το 
λόγο αυτόν θα περιοριστούμε μόνο 
σε υποθέσεις. Μόνο βέβαιο είναι ότι 
έχουμε αναφορά «στου Χαλικόκου» 
κάτι που οδηγεί ευθέως σε παρω-
νύμιο, το οποίο έδωσε το όνομα σε 
κάποιο κτήμα στην περιοχή. Είναι πι-
θανόν, λοιπόν, το παρωνύμιο να έφθα-

σε στα Κύθηρα με κάποιον που το 
προσέκτησε από ένα γνωστό Αθηνα-
ϊκό τοπωνύμιο στην Πλάκα, όπου μία 
μικρή συνοικία ονομαζόταν Αλίκοκο. 
Σύμφωνα με τους ερευνητές της αθη-
ναϊκής ιστορίας, το όνομα της συνοι-
κίας προήλθε από το λεγόμενο αγαθό 
«στοιχειό του Αλικόκου» που έβγαινε 
τις νύχτες και ειδοποιούσε για επερ-
χόμενες συμφορές. Άλλοι αποδίδουν 
την ονομασία σε έναν Αλβανό ονόματι 
Αλή Κόκο και άλλοι σε κάποια φράγκι-
κη οικογένεια  Αλικόκων. Αν από εκεί 
κάποιος έφερε την ονομασία στα Κύ-
θηρα δεν είναι γνωστό και ασφαλώς 
πολύ δύσκολο να διερευνηθεί. Η προ-
σθήκη του Χ στην αρχή ερμηνεύεται 
εύκολα σε αυτή την περίπτωση από  
λόγους ευφωνίας.

Γιατί το λέμε έτσι;

Γράφει ο Εμμ. Π. Καλλίγερος

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετι-
ανίκων, άρτιο και οικοδομή-
σιμο. Τηλ. 6946 466820

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία Πελαγία 
παλαιά οικία 70τμ σε οικόπεδο 
460τμ, Α’ ζώνης, 150μ από τη 
θάλασσα. 
ΤΗΛ. 6944454324.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη 
με μοναδική θέα, 70μ. από τη 
θάλασσα. 

Τηλ. 6942 566657.

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ! ΠΩΛΕΙΤΑΙ το 
γνωστό καφενείο Ο ΠΟΤΑΜΟΣ 
στην πλατεία του Ποταμού. 
Για κάθε λεπτομέρεια ΑΠΟ-
ΚΛΕΙΣΤΙΚΑ στο Μεσιτικό 
«ΜΑΓΕΙΡΟΣ». Τηλ. 27360 
31064-31825. Κιν. 6944 363732.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ-ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 
στη Βαρυμπόμπη, καθαρό 
Δασαρχείου, 5,5στρ., σε κε-
ντρικό δρόμο, δύο όψεων. 
Τηλ. 6947477066.

Ζητούνται για ΜΑ-
ΚΡΟΧΡΟΝΙΑ μίσθω
ση τέσσερα γεωτεμά-
χια επιφάνειας τουλά-
χιστον 12 στρεμμάτων, 
μη δασικά, ή γεωτε-
μάχιο 44 στρεμμάτων 
με δυνατότητα κατά-
τμησης. Τηλέφωνο 
6936232663.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295
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ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766

l
l
l

Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών

l Γρ. Λαμπράκη 36 - Κηφισιά 145 61
l 210 80 88 667 / 697 67 34 418
l info@juniorsmile.gr     www.juniorsmile.gr
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¢IKH°OPIKO °PAºEIO
KøN/NOY KA§§I°EPOY
& ™YNEP°ATøN

XA§KOKON¢Y§H 24-26, 6Ô˜ fiÚ. OÌfiÓÔÈ· Aı‹Ó·
TËÏ. 210 5249973, FAX: 210 5244758

°PAºEIO KY£HPøN
¶OTAMO™ KY£HPA

T˙¿ÓÓÂ˜ KÔÛÌ¿˜

� EÍÔ˘ÛÈÔ‰ÔÙËÌ¤ÓÔ
Û˘ÓÂÚÁÂ›Ô
£ÂÚÌÔÚfiÛÔ„Ë˜

� KÙ›ÛÈÌÔ / ™Ô‚¿‰Â˜
� AÓ··Ï·ÈÒÛÂÈ˜

K¿Ï·ÌÔ˜, K‡ıËÚ·
KÈÓ. 6944 274472

OIKO¢OMIKE™ EP°A™IE™
ÕÓıË - º˘Ù¿

ÂÛˆÙÂÚÈÎÔ‡ Î·È ÂÍˆÙÂÚÈÎÔ‡ ¯ÒÚÔ˘
K·ÚÔÊfiÚ· ‰¤Ó‰Ú·

ºYTøPIA «OA™H»
º·Ú‰Ô‡ÏË ¶·Ó·ÁÈˆÙ›ÙÛ·

ºYTøPIO: K¿Ùˆ §È‚¿‰È (¶ÏËÛ›ÔÓ ™˘ÓÂÙ·ÈÚÈÛÌÔ‡), TËÏ. 27360 31685
TËÏ. 6973 768320

– AÓ·Ï·Ì‚¿ÓÔ˘ÌÂ ·ÓıÔÛÙÔÏÈÛÌÔ‡˜ Á¿ÌˆÓ, ‚·Ù›ÛÂˆÓ Î.Ï.
– ™Ù¤ÏÓÔ˘ÌÂ ÏÔ˘ÏÔ‡‰È· ÌÂ ÙÈ˜ Â˘¯¤˜ Û·˜ ÛÂ Aı‹Ó· Î·È K‡ıËÚ·

ºYTA A¶O ™¶OPOY™ TO¶IKøN ¶OIKI§IøN

ΕΣΕΙΣ ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙ-
ΔΑ; Αυτός είναι ο μόνος τρόπος 
για να συνεχίσει!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 
τ.μ., οικοδομήσιμο, μέσα 
στον οικισμό και στον κεντρι-
κό δρόμο στα Λογοθετιάνικα, 
απέναντι από το νέο σχολείο. 
Τηλ. 210 4280750, 4525492 
και 6932584855.



Ένα πολύ σημαντικό θέμα, το 
οποίο έχει δημιουργήσει μύρια όσα 
προβλήματα σε πολλές εκτός σχε-
δίου περιοχές και των Κυθήρων 
παίρνει σειρά να τακτοποιηθεί. 
Δημοσιεύθηκε πρόσφατα στο ΦΕΚ 
απόφαση του υφυπουργού Περι-
βάλλοντος με την οποία ξεκινά η 
εκπόνηση μελετών σε 69 Δήμους 
της χώρας, στους οποίους υπάρχει 
έντονο πρόβλημα, ανάμεσα στους 
οποίους και των Κυθήρων, για την 
αναγνώριση οδών στις εκτός σχε-
δίου περιοχές των δήμων αυτών 
μέχρι τον Ιούνιο 2025. Με την ολο-
κλήρωση της σχετικής διαδικασίας 

θα ξεκαθαριστεί το τοπίο για την 
αναγνώριση όλων των κοινοχρή-
στων οδών και φυσικά της οικοδο-
μησιμότητας στις περιοχές αυτές. 
Έτσι οι δρόμοι που θα νομιμοποι-
ηθούν σύμφωνα με το νόμο θα 
ενταχθούν στο δίκτυο δημοτικών 
οδών και στον πολεοδομικό και 
χωροταξικό σχεδιασμό της χώρας.

Κοινόχρηστοι δρόμοι
σε εκτός σχεδίου περιοχές

Ευχαριστήριο
Για άλλη μία φορά τον τε-

λευταίο καιρό είμαστε υπο-
χρεωμένοι να ευχαριστήσουμε 
θερμά το ιατρικό και νοσηλευ-
τικό προσωπικό του Τριφυλ-
λείου Νοσοκομείου Κυθήρων, 
καθώς και το προσωπικό του 
Γηροκομείου Κυθήρων για το 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον τους και 
τη φροντίδα τους στη σύζυγό 
μας, πατέρα και παππού Ιωάννη 
Λεοντσίνη (Σώη), ο οποίος χρει-
άστηκε να νοσηλευθεί και πάλι 
λόγω των σοβαρών προβλημά-
των υγείας που αντιμετωπίζει. 
Νομίζουμε ότι οφείλουμε άλλο 
ένα μεγάλο ευχαριστώ σε αυ-
τούς τους ανθρώπους.

Η Σύζυγος: Βάσω Λεοντσίνη.
Τα παιδιά: Γιάννης και Κλειώ 
Μερκούρη, Ελένη Λεοντσίνη.

Τα εγγόνια

 !  ΔΥΣΚΟΛΟ να το καταλά-
βουμε. Μετά από τρία χρόνια ελά-
χιστοι τελικά βρέθηκαν με ποινικές 
ευθύνες για το κλείσιμο ρεμάτων, 
αυθαίρετα σε κοίτες ποταμών και 
άλλα πολλά που στοίχισαν τη ζωή 
δεκάδων ανθρώπων σε πλημμύ-
ρες. Δεν μένει παρά κάποιο δικα-
στήριο να αποφανθεί ότι για όλα 
ευθύνεται η «κακιά ώρα» ή ότι μας 
«τιμωρεί ο Θεός για τις αμαρτίες 
μας». Ήδη αυτό το λένε συνεχώς 
στο διαδίκτυο.

Γαλάτης Ιωάννης   | Ποταμός, Κύθηρα  
Τηλ: +30 6972 170 172    | ioannisfirrogis@gmail.com

Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,   
παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,

βασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, καιβασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, και
με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.

  

Με κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σαςΜε κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σας
προσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για ναπροσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για να

απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.
  

Επισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημάΕπισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημά
μας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεσημας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεση

παράδοση στον χώρο σας.παράδοση στον χώρο σας.

ΦΑΤΟΥΡΑΔΑΦΑΤΟΥΡΑΔΑ
όπως πρέπει!όπως πρέπει!

 ! ΣΥΜΦΩΝΑ με το Διευθυντή της ΕΜΥ κ. Λαγουβάρδο το φετινό 
καλοκαίρι αναμένεται να επικρατήσουν παρατεταμένα μελτέμια, που ίσως 
επεκταθούν μέχρι το Σεπτέμβριο. Αποτέλεσμα θα είναι μεν πιο δροσερές 
μέρες, με επικίνδυνο τίμημα τον κίνδυνο για πυρκαγιές λόγω των ισχυρών 
ανέμων.
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THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com

ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ



Η τοποθέτηση αντλιών θερμότη-
τας έχει επιδοτηθεί μόνο σε όσους 
εντάχθηκαν στο πρόγραμμα «Εξοι-
κονομώ», ενώ για τα φωτοβολταϊκά, 
προς το παρόν δεν υπάρχει πλαίσιο 
ενίσχυσης των νοικοκυριών. Στον προ-
ηγούμενο κύκλο του «Εξοικονομώ», 
αλλά από το τελευταίο πρόγραμμα 
αφαιρέθηκαν. Ετσι, όποιος δεν διαθέ-
τει «εισιτήριο» για το «Εξοικονομώ», 
καλείται σε αυτή τη φάση να χρηματο-
δοτήσει μόνος του το υψηλό επενδυτι-
κό κόστος, ενώ πρόσθετα προβλήματα 
δημιουργεί το ακριβό κόστος δανει-
σμού. Χωρίς προσημείωση ακινήτου ή 
δέσμευση μετρητών, το δάνειο μπορεί 
να έχει κόστος άνω του 6%-8% ενώ η 
πρόσβαση στην τραπεζική χρηματοδό-
τηση δεν είναι δεδομένη για όλους.

Ακόμη και όσοι συμπεριέλαβαν 
τις επενδύσεις στο πρόγραμμα «Εξοι-
κονομώ» έχουν αντιμετωπίσει αρκετά 
προβλήματα, τα οποία μάλιστα διο-
γκώθηκαν από τη στιγμή που ξέσπασε 
η πληθωριστική κρίση. Το πρόγραμμα 
«Εξοικονομώ» «υποχρεώνει» το νοικο-
κυριό να καλύψει την ίδια συμμετοχή 
στην επένδυση ενώ το τμήμα της επι-
δότησης πρακτικά πρέπει να χρηματο-
δοτηθεί από τον προμηθευτή, ο οποίος 
με τη σειρά του μπορεί να λάβει τα 
χρήματα με την ολοκλήρωση του έρ-
γου. Στην πράξη, αυτός ο κύκλος του 
χρήματος δημιούργησε αρκετά προ-
βλήματα, ειδικά από τη στιγμή που 
άρχισαν οι μεγάλες ανατιμήσεις στα 

υλικά. Οι αντλίες θερμότητας έχουν 
ανατιμηθεί κατά αρκετές εκατοντάδες 
ευρώ μέσα στους τελευταίους μήνες, 
ενώ την ανηφόρα έχουν πάρει όλα τα 
απαιτούμενα υλικά (φίλτρα, χαλκοσω-
λήνες κ.λπ.), όπως επίσης και τα εξαρ-
τήματα για τα φωτοβολταϊκά. Προϋπο-
λογισμοί που καταρτίστηκαν στα τέλη 
του 2020 με τις τότε τιμές (σ.σ. ιδίως ο 
διαγωνισμός του προηγούμενου «Εξοι-
κονομώ» έτρεξε στις αρχές του 2021 
πριν ξεσπάσει η ενεργειακή κρίση) 
υλοποιούνται τώρα που οι τιμές είναι 
εντελώς διαφορετικές. Αυτό σημαίνει 
προβλήματα κατά την εκτέλεση των 
έργων ιδιαίτερα από τα νοικοκυριά που 
δεν μπορούν να χρηματοδοτήσουν τις 
διαφορές. Αντίστοιχα, όμως, θα είναι 
τα προβλήματα και στον νέο κύκλο του 
προγράμματος, καθώς οι ανατιμήσεις 
είναι συνεχείς και μεγάλες.

Στα φωτοβολταϊκά, οι εναλλακτι-
κές των νοικοκυριών είναι αυτήν τη 
στιγμή οι εξής:

1. Να εγκαταστήσουν ένα πλήρως 
αυτόνομο σύστημα που θα αποθηκεύ-
ει την ηλεκτρική ενέργεια σε μπαταρί-
ες και ουσιαστικά θα εξασφαλίζει τη 
δυνατότητα ηλεκτροδότησης του νοι-
κοκυριού χωρίς σύνδεση σε κάποιον 
πάροχο ηλεκτρικής ενέργειας. Το 
επενδυτικό κόστος είναι πολύ υψηλό 
λόγω των συσσωρευτών αποθήκευσης 
ενέργειας.

2. Να παράγουν ενέργεια και να τη 
συμψηφίζουν με την ενέργεια που κα-
ταναλώνουν. Το νοικοκυριό παραμένει 
συνδεδεμένο με πάροχο ηλεκτρικής 
ενέργειας και ο συμψηφισμός γίνε-
ται με την εγκατάσταση μετρητών. Για 
όσους μάλιστα δεν διαθέτουν χώρο 
στην ταράτσα ή στη στέγη (ή τη δυ-
νατότητα να τα «βρουν» με τους υπό-
λοιπους ενοίκους της πολυκατοικίας) 
υπάρχει η εναλλακτική λύση του «εικο-
νικού συμψηφισμού». Με αυτή τη λύση 
–η οποία ανθεί σε χώρες της νότιας 
Ευρώπης– το νοικοκυριό προαγοράζει 
ποσότητα ηλεκτρικού ρεύματος που 
παράγεται από ένα φωτοβολταϊκό που 
ελέγχεται από τον πάροχο, το οποίο 
μπορεί να είναι εγκατεστημένο οπου-
δήποτε.

3. Να πωλούν την παραγόμενη 
ηλεκτρική ενέργεια στον προμηθευτή 
τους. Αυτή η λύση συμφέρει ουσια-
στικά μόνον όσους έχουν δυνατότητα 
εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σε εξο-
χικά ή δευτερεύουσες κατοικίες, όπου 
η κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας 
σε ετήσια βάση είναι μικρή και καθι-
στά ασύμφορη τη λύση του «συμψηφι-
σμού».

Π. Καλλίγερος

Οι τρεις εναλλακτικές
για τα φωτοβολταϊκά στο σπίτι

Αφιέρωμα για Κυριακή (Κούλα) Καλλίγερου
Τα χρόνια γρήγορα περνούν και η ζωή διαβαίνει και προσπαθούμε ο κό-

σμος των αναμνήσεων μας στα γηρατειά μας να μένει.
΄Ετσι κι εγώ πριν από αρκετά χρόνια, όταν αποφασίσαμε με την οικογέ-

νειά μου να αναπαλαιώσουμε το σπίτι του προπάππου μου στα Κύθηρα και να 
ερχόμαστε συχνά στο αγαπημένο νησί, μου δόθηκε η ευκαιρία να γνωριστώ 
με πολύ κόσμο. Κυρίως από το χωριό μου τα Καλησπεριάνικα και τα γειτονικά 
χωριά όπως Πιτσινιάνικα, Δρυμώνας και άλλα μέρη. Είχα την τύχη να επικοι-
νωνώ με άνδρες και γυναίκες που γνώριζαν από την παιδική τους ηλικία τους 
προγόνους μου και κυρίως τον προπάππο μου τον μπάρμπα Χρήστο. ΄Ακουγα 
ενδιαφέρουσες ιστορίες. Έτσι με ταξιδεύανε στον κόσμο των αναμνήσεών 
τους. Αναπτύχθηκε μεταξύ μας μιά όμορφη και ποιοτική φιλία κυρίως με τις 
γυναίκες. Όταν ανταμώναμε, έδειχναν χαρά και με υποδεχόντουσαν πάντα 
με αγάπη στα φιλόξενα σπίτια τους.

Δυστυχώς με την παρόδο του χρόνου, και ιδίως τον τελευταίο καιρό, κά-
ποιες από τις ποιοτικές αυτές φίλες μου έφυγαν γιά το ταξίδι χωρίς γυρισμό. 
Μεταξύ αυτών και η Κυριακή (Κούλα) Καλλίγερου μητέρα της καλής φίλης 
και μέλους της Συντροφιάς των Κυθηρίων Κυριών που ανήκω, της Μαίρης 
Καλλίγερου-Γλυνού. Πόνεσα πολύ όταν το έμαθα γιατί αυτή η χαρισματική 
γυναίκα με είχε σκλαβώσει με την αγάπη της και τον καλό της λόγο. Προσω-
πικά, όσο ζω θα την θυμάμαι, όπως και τις άλλες φίλες που έφυγαν για να τις 
νοιώθω δίπλα μου.

Καλό σου ταξίδι αγαπημένη κα. Κούλα. Φύλαγέ μας από εκεί ψηλά, κυρί-
ως την οικογένειά σου και καλή μας αντάμωση οπότε θελήσει ο θεός.

Με αγάπη,
Νίνα Παπαναστασίου-Λουράντου

Το μεσημέρι της Τετάρτης 8 Ιουνί-
ου 2022, τα μέλη και οι φίλες της Συ-
ντροφιάς μαζεύτηκαν στον φιλόξενο 
χώρο του Τριφυλλείου Ιδρύματος για 
ένα αποχαιρετιστήριο ουζάκι και για 
ευχές για Καλό Καλοκαίρι.

Η ατμόσφαιρα ήταν, όπως πάντα 
φιλική, ευχάριστη και σαν μια μεγά-
λη οικογένεια χαρήκαμε την παρέα η 
μια της άλλης. Επιπλέον απολαύσαμε 
εύγευστα εδέσματα και γλυκίσματα, 
ήπιαμε ουζάκι και Κυθηραϊκό τσιπου-
ράκι, όλα προσφορά των μελών και 
φίλων μας. Είχαμε και μια κλήρωση 
ωραίων δώρων και αυτά προσφορά 
αγαπημένων μας μελών. Το πρό-
γραμμά μας εμπλουτίστηκε και με την 
υπέροχη και κατατοπιστική ομιλία της 
γνωστής μας Καθηγήτριας και φίλης 
Μαίρης Μαλάνου το θέμα της οποίας 
ήταν η συμβολή και προσφορά της Ελ-
ληνίδας Γυναίκας στην διάρκεια του 
οθωμανικού ζυγού και κυρίως στον 
Αγώνα του 1821 

Η Συντροφιά μας υποδέχθηκε τα 
παρευρισκόμενα μέλη και φίλες της 
με τον παρακάτω χαιρετισμό: 

«Αγαπημένα μέλη και φίλες της 
Συντροφιάς μας,

Σας καλωσορίζουμε με αγάπη και 
στο φετινό αποχαιρετιστήριο ουζά-
κι μας και σας ευχαριστούμε για την 
υποστήριξή σας στο έργο μας.

Είναι γεγονός ότι πριν από 9 μή-
νες που η Συντροφιά μας ξεκίνησε 
την δράση της για την φετινή περίο-
δο, είχε συγκρατημένη αισιοδοξία. 
Και τούτο γιατί από την μια η πανδη-
μία που δεν έχει εξαλειφθεί, από την 
άλλη οι απρόβλεπτες καιρικές συν-
θήκες του χειμώνα και της άνοιξης 
και τέλος τα διάφορα ανησυχητικά 
κοινωνικά προβλήματα παγκόσμια και 
εθνικά ήταν φυσικό να μας κάνουν 
φειδωλές στην κατάρτιση του προ-
γράμματός μας δράσης. Παρά ταύτα, 
η Συντροφιά μας πιστή στον στόχο της 
για Αγάπη και Φροντίδα για το Γηρο-
κομείο Κυθήρων και εκτιμώντας με 

σύνεση τις διάφορες καταστάσεις κα-
τάφερε να φέρει και φέτος εις πέρας 
το ανθρωπιστικό της έργο χαρίζοντας 
χαρά στους τροφίμους και ανθρώπι-
νο δυναμικό του Γηροκομείου τόσο 
τα Χριστούγεννα όσο και το Πάσχα. 
Μέσα σε πνεύμα καλής συνεργασίας 
και κατανόησης πραγματοποιήθηκαν 
κάποιες συναντήσεις μας, άλλες πα-
ραδοσιακές όπως η παρακολούθηση 
της Παράκλησης στην Παναγία την 
Γρηγορούσα, το κόψιμο της πρωτο-
χρονιάτικης πίτας μας, άλλες ψυχα-
γωγικές και επιμορφωτικές. Το απο-
κορύφωμα των εκδηλώσεών μας ήταν 
η επιμνημόσυνη δέηση για τα μέλη /
φίλες της Συντροφιάς μας που δεν 
είναι μαζί μας, παρουσία συγγενών 
και φίλων τους στον ιερό χώρο της 
Παναγίας μας της Μυρτιδιώτισσας 
του Αλίμου.

Ένα άλλο ευχάριστο γεγονός για 
την Συντροφιά μας, για το διάστημα 
που αναφέρομε,είναι και η υποδοχή 
νέων μελών που αγκάλιασαν με αγά-
πη και πίστη το έργο μας. 

Ας ευχηθούμε ένα όμορφο κα-
λοκαίρι για όλους και όλες μας. Μα-
κάρι να είναι καλές οι συνθήκες τον 
Αύγουστο να επισκεφθούμε το Γη-
ροκομείο, όσες θα βρισκόμαστε στα 
Κύθηρα. 

Τέλος, ας ευχηθούμε καλή αντά-
μωση το φθινόπωρο, χωρίς αρρώστια, 
πόλεμο, δυσκολίες και απομόνωση, 
παρά με μεγαλύτερη αισιοδοξία για 
δράση και επικοινωνία.»

Η αποχαιρετιστήρια αυτή εκδήλω-
ση άφησε σε όλες μας άριστες εντυ-
πώσεις και μας γέμισε αισιοδοξία.

Τις ευχές που έδωσε η Συντροφιά 
μας για Καλό Καλοκαίρι και Αισιόδοξο 
Φθινόπωρο τις απευθύνει με αγάπη 
και στους απανταχού Κυθηρίους και 
Κυθήριες καθώς και στο αναγνωστικό 
κοινό της Εφημερίδας Κυθηραϊκά.

Από την Συντροφιά
των Κυθηρίων Κυριών 

του Τριφυλλείου Ιδρύματος

Η «ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ»
ΕΥΧΕΤΑΙ ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

για τις τρεις ομάδες, 14,7%, 60,0% 
και 25,3%, και είναι η κατάληξη μιας 
έντονης δυσμενούς εξέλιξης πολλών 
ετών (πίνακας 3). 

Στην διάρκεια των 40 ετών του πί-
νακα 3, είναι φανερή η ανεπιθύμητη 
έντονη εξέλιξη της συμμετοχής των 
δύο ακραίων ομάδων στον συνολικό 
πληθυσμό, αφού ο αριθμός των παι-
διών συρρικνώνεται από 23,6% σε 
14,7%, ενώ ο αριθμός των άνω των 
65 ετών, διογκώνεται από 19,1% σε 
25,3%. 

Για να έχουμε ένα μέτρο της 
σχετικής θέσης των Κυθήρων στον 
πληθυσμιακό χάρτη της χώρας, συ-
γκρίνουμε τα ποσοστά αυτά με τα 
αντίστοιχα μέσα ετήσια ποσοστά της 
Ελλάδας, 15,2%, 68,1% και 16,7%, 
τα οποία, όπως έχουν αξιολογηθεί, 
εκφράζουν ένα έντονα γερασμένο 
πληθυσμό. Από αυτή την σύγκριση, 
είναι σαφές ότι η γήρανση των Κυθή-
ρων είναι κατά πολύ εντονότερη από 
ότι στην επικράτεια εν τω συνόλω της. 
Συναφές με αυτή την διαφοροποίηση, 
είναι και το γεγονός ότι ο κορμός του 
εργατικού δυναμικού (15-64), είναι 
στα Κύθηρα κατά 8 ποσοστιαίες μονά-
δες χαμηλότερος από τον μέσο όρο 
της χώρας, πράγμα που έχει επιπτώ-
σεις στην οικονομία του νησιού, αλλά 
αυτό δεν είναι του παρόντος. 

[Το υλικό για την συγγραφή αυτού 
του άρθρου αντλήθηκε σχεδόν εξ΄ 
ολοκλήρου από την δεξαμενή των πλη-
ροφοριών και στοιχείων που έχω δημι-
ουργήσει, μελετώντας τον Κυθηραϊκό 
Τύπο 100 και πλέον ετών (2328 φύλλα)]

Η Χρόνια Δημογραφική
Κατάρρευση
των Κυθήρων

! από σελ. 11

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5,5 στρ. 
στο Φυρόι (Στραπόδι). Τηλ. 
6944 182601 και 6944 889838.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικοδο-
μήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται στην 
Αγία Αναστασία. Απεριόριστη 
θέα θάλασσας. 
Τηλ.  210 4293684

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 6,5 στρ. 
με πανοραμική θέα στην Αγία 
Αναστασία. Τιμή 120.000 
τηλ. 6946466820.
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Προεκλογικά
ΠΕΡΙΠΟΥ ένα χρόνο πριν, 

πρώτος εγώ (δηλ. εμείς…) εδώ 
σας είχαμε ενημερώσει ότι έχουν 
σχηματιστεί δύο ομάδες που θέ-
λουν να παίξουν ρόλο στις Δημο-
τικές εκλογές 2023 και τις είχαμε 
βαφτίσει ΜΑ.ΓΕ.ΜΑ. και ΤΡΙ.
ΚΟΡ.ΜΙ. από τα αρχικά των τρι-
ών που φέρονταν κύριοι παράγο-
ντες. Τώρα ήρθε το πλήρωμα του 
χρόνου και έχουμε επιβεβαιωθεί. 
Όμως ο Τρίβολος εγκαίρως σας 
ανέφερε ότι είχαν πρόβλημα εκ-
προσώπησης, δηλαδή ηγέτη, που 
θα ανελάμβανε το ρόλο να πάει 
κόντρα στον Χαρχάλα. Εκτός 
από την αναζήτηση ελκυστικού 
«τρίτου» υπήρχαν και άλλα προ-
βλήματα, κύριο των οποίων ήταν 
να καταστεί δυνατόν να έλθουν 
εις (εκλογικού) γάμου κοινωνί-
αν οι δύο τάσεις εκ των οποίων 
αυτή των Νοτίων με τη μαγιά της 
Μείζονος φερόταν να έχει δεξιές 
αποκλίσεις, η δε των Βορείων 
αριστερές, με όλες τις ενδιάμε-
σες αποχρώσεις που υπάρχουν 
σε όλους τους σχηματισμούς. 
Μετά από διαβουλεύσεις και συ-
ζητήσεις έγινε τελικά μία πρώτη 
(;) συζήτηση στις αρχές Ιουνίου. 
Σύμφωνα με τις, συνήθως ακρι-
βείς, Τριβολικές πληροφορίες 
η πλευρά των Βορείων κατήλθε 
με το 1/3 της …ΤΡΙ.ΚΟΡ.ΜΙ πλέ-
ον δύο ενεργών της Ελάσσονος, 
η δε των Νοτίων με τα 2/3 από 
το ΜΑ.ΓΕ.ΜΑ., από το οποίο ξε-
χώριζε ο ήδη κεχρισμένος κομ-
ματικός (τον λένε οι διάδρομοι 
Ιζνογκούντ ή Οβελίξ από ήρωες 
κόμικς) και ο ήδη ενεργός της 
Μείζονος, που θα τον πούμε εδώ 
Αστερίξ λόγω δέματος κλπ Φυ-
σικά ο λόγος της …συνεύρεσης 
δεν ήταν άλλος από τη διερεύ-
νηση ενός συνοικεσίου, καθώς 
μόνη η κάθε ομάδα δεν φαινόταν 
να έχει περισσότερη τύχη από 
όση ο Φωστήρας να πάρει το 
πρωτάθλημα! Για να πούμε την 
αλήθεια κανένας από μας εδώ 
δεν έμαθε πόσο καλά (ή κακά) 
πήγε η διερεύνηση. Απλά μάθα-
με ότι μέγα μέρος αναλώθηκε 
στη διαπίστωση πόσο κακός είναι 
ο νυν και πρέπει να φύγει άμεσα, 
γιατί κυνηγά τους επιχειρηματίες. 
Δεν γνωρίζουμε, φυσικά, πώς 
είδαν το επόμενο βήμα οι «τρεις 
καμπαλέρος» εκ Βορρά αν και 
ψιλοϋποψιάστηκαν ότι πάνε ως 
….βορά των θηρίων. Επειδή το 
1/3 που λέγαμε δεν μπορεί κα-

νείς να το πιάσει κορόιδο, όλοι οι 
άλλοι υποχρεωτικά περιμένουν 
να δουν τι θα βγάλει ως χρησμό 
για να πάρουν θέση εν ευθέτω 
χρόνω. Για να τους βοηθήσου-
με λίγο, εύκολα μπαίνεις στην …
κρεβατοκάμαρα, αλλά πολύ δύ-
σκολα βγαίνεις και λες ότι σου 
….έβαλαν χέρι για να μην πούμε 
κάτι …..άλλο. Κι εδώ έχουμε μία 
λεπτομέρεια καίριας σημασίας. Η 
συνάντηση έγινε στην «κρεβατο-
κάμαρα» των Νοτίων, ήγουν στο 
πολυτελές παλάτσο του Οβελίξ 
στο Λιβάδι μέσα στην τσίκνα της 
επιχείρησης. Ίσως γι’ αυτό το 
λόγο εμάς μας μυρίζει κάτι σαν 
….Καμμένο; (Προσοχή στο κεφα-
λαίο). Τώρα κι εμείς αναμένουμε 
τις διεργασίες και διαβουλεύσεις 
με τα υπόλοιπα των …κλασμάτων, 
καθώς το καλοκαίρι ήρθε και 
όλες οι μεγάλες ιδέες και αποφά-
σεις τότε φυτρώνουν κι αργότε-
ρα βλαστάνουν. Μάλιστα, οι ορ-
γανωτές δεν έμειναν εκεί, αλλά 
ψάχνουν εναγωνίως τον εκλογι-
κό Στρατηγό Ντε Γκώλ που θα 
τους οδηγήσει στο …θρόνο, που 
σίγουρα δεν θα ήθελαν να είναι 
από τ’ αριστερά τους.

Μ.+Ε. +W.
Υ.Γ. 1. Βλέπετε ότι ενός εί-

δους συναίνεση πήγε να προκύ-
ψει και στα Κύθηρα. Η Αριστερά 
με ένα κομμάτι Δεξιάς με πολύ 
πράσινο μέσα. Ένας αστικός μύ-
θος, πάντως λέει ότι οι αριστεροί 
τείνουν να κινητοποιούνται πε-
ρισσότερο όταν η νίκη πλησιάζει 
και μόλις αυτή η τσο@λα απομα-
κρύνεται αρχίζουν πάλι τους τσα-
κωμούς. Ενώ οι δεξιοί είναι σε 
αυτό σταθεροί. Τσακώνονται πά-
ντα, αλλά ομονοούν στη διανομή 
της εξουσίας μόλις βρουν ηγέτη. 

Υ.Γ.2.Λέτε ότι ήταν τυχαίο ότι ο 
παραπάνω παράγων που φιλοξένη-
σε τη συνάντηση επισκέφτηκε λίγες 
μέρες μετά τον …Αρχιεπίσκοπο; 
Όλοι πριν τις εκλογές θέλουν την 
ευλογία της εκκλησίας, η οποία 
όμως πάντα, διά των μονίμως δι-
πλωματών εκπροσώπων της, δίνει 
απλά ευχές. Που, σε άλλους πιά-
νουν, σε άλλους όχι. Ο δικός μας, 
πάντως, αν μας ρωτούσε θα του λέ-
γαμε να μην τρέχει στην Αθήνα να 
λάβει ευλογία. Μία επίσκεψη κοντά 
στο παλάτι του θα αρκούσε, καθώς 
τα πλέον εντυπωσιακά θαύματα 
γίνονται μόνον στο νησί της Αφρο-
δίτης. Μάλλον δεν μας διαβάζει…..

Υ.Γ.3. Επειδή ο Τρίβολος, 
όπως και πολλές ακόμη στή-
λες, δεν αναρτώνται ελεύθερα 
στο διαδίκτυο 45 ημέρες μετά 
την κυκλοφορία, όμως αρκετοί 

θέλουν να διαβάσουν τι γράφει, 
ο μόνος τρόπος είναι να εγγρα-
φούν συνδρομητές. Μερικοί το 
αποφεύγουν, ασφαλώς όχι για 
την ασήμαντη συνδρομή, αλλά 
για να μην φαίνεται ότι τον….
διαβάζουν. Έτσι, βρήκαν τρόπο 
να παρακαλούν συνδρομητές να 
τους στέλνουν ηλεκτρονικά ή σε 
φωτοτυπία την εφημερίδα. Δεν 
προτιθέμεθα να επικαλεσθούμε 
την προφανή παρανομία. Απλά 
να πούμε. ΝΤΡΟΠΗ παλικάρια. 
Τόσο ρεζίλι πια; «Κ»

Η φωτογραφία
ΑΣ ΠΩ ΚΙ ΕΓΩ τη γνώμη μου 

για τα μουτσουτσούνια, που λένε 
ότι κάνει ο Δήμαρχος για να εί-
ναι υποψήφιος για τρίτη θητεία. 
Γνώμη μου είναι ότι είναι σαν κάτι 
νεαρούς και νεαρές ερωτευμέ-
νους που κάνουν κάτι παρόμοια 
για να προκαλέσουν ενδιαφέρον. 
Μάλιστα έχω και στοιχεία. Στη 
συνάντηση των Δημάρχων 42 
μικρών νησιών ο δικός μας πλα-
σαρίστηκε στην καλλίτερη θέση, 
έτσι ώστε ανάγκασε μερικούς να 
ζηλέψουν, άλλους να στραβομου-
τσουνιάσουν κι ένα δύο να νομί-
σουν ότι πλασάρεται για άλλες …
πολιτείες. Μάλιστα αυτό προέκυ-
ψε από ανάρτηση του Δημάρχου 
Τροιζηνίας, που μόλις τον είδε 
παραδίπλα στον πρωθυπουργό 
έγραψε: -«Σου πάει, πάντως, να 
κάθεσαι εκεί». Να σας πω εγώ 
που με πήρε αμέσως ο …..πρωθυ-
πουργός αυτοπροσώπως για να 
το γράψω. –«Πάλι θα τον φάτε στη 
…μάπα στο Τσιρίγο. Αυτός είναι 
ικανός κι από την παραδίπλα κα-
ρέκλα να πηδήσει στη δική μου». 
Λοιπόν, καλλίτερα στους Λιους και 
βλέπουμε…….. w.

Αγρυπνία για «ιερό» σκοπό!
ΞΕΡΕΤΕ ότι τελικά η «ιερή» 

δίκη στο ΣΤΕ έγινε, άσχετα αν το 
αποτέλεσμα δεν είναι ακόμη γνω-
στό. Όμως, επειδή μερικοί-μερι-
κοί εκτός από το μέγα χάρισμα 
να κάνουν θαύματα, έχουν και 
αυτό της προφητείας, κάτι έχουν 
ψυλλιαστεί στα Κύθηρα και την 
παραμονή μάζεψε ο εμπνευστής 
της «ιερής» δίκης κάτι παπάδες 
και μερικούς ακολούθους τους, 
ανέβηκαν στην Αγία Μόνη και 
έψελναν όλη νύχτα μήπως ακού-
σει ο Θεός και κερδίσουν τη δίκη. 
Ακριβώς σαν τις γιαγιάδες που 
βάζουν στα εικονίσματα λαχεία 
για να πλουτίσουν ή τους μανι-
ακούς με το ποδόσφαιρο που 
κάνουν τάματα για να κερδίσει η 
ομαδάρα (άσχετα αν πηγαίνουν 
στους αγώνες και λένε τόσες 

βλαστήμιες που θα κοκκίνιζε 
και ένα …τάγμα Αγίων). Φυσικά 
το να πας να παρακαλάς για να 
σε ακούσει ο Θεός λένε μερικοί 
ότι μπορεί να είναι ακόμη και 
αίρεση, αφού Τον αμφισβητείς 
ευθέως. Ασφαλώς είμαι εντε-
λώς αναρμόδιος να αποφανθώ 
περί αυτού, όμως σίγουρα δέχο-
νται όλοι αυτοί ότι ο Θεός είναι 
Πάνσοφος και Παντοδύναμος; 
Το δέχονται, αφού έτσι λένε τα 
δόγματα που πιστεύουμε. Άρα, 
ως Πάνσοφος, γνωρίζει το απο-
τέλεσμα της δίκης και ως Παντο-
δύναμος, αν θέλει, μπορεί να το 
αλλάξει. Άρα, τζάμπα οι αγρύπνι-
ες, οι προσευχές και τα λιβάνια. 
Απλά αποδεικνύουν ένα πράγμα. 
Πόσο αφελείς είναι μερικοί-μερι-
κοί. (Για να πω, πάντως, την αλή-
θεια, ένα πουλάκι μου σφύριξε 
ότι ο εμπνευστής όλων αυτών 
των απόλυτα αφελών πράξεων, 
είχε κάποια ασφαλή «προφητεία» 
υπ’ όψιν του και έκανε όλα αυτά 
τα νταβατούρια προσδοκώντας 
κάτι άλλο, που θεωρεί πιο πιθα-
νό. Ένα θαύμα! Καθώς έχει πει-
σθεί από έναν ειδικό ότι, αφού 
γίνονται θαύματα, κάτι μπορεί να 
γίνει κι εδώ. Το ένα σας το έγρα-
ψα. Το άλλο το έμαθα πρόσφατα. 
Σε προηγούμενη δικάσιμο είχε 
ξαναγίνει αγρυπνία και έγινε ένα 
θαύμα. Μικρό, αλλά κάτι είναι κι 
αυτό. Αναβλήθηκε η δίκη γιατί …
χιόνιζε, άρα πείσθηκαν ότι τους 
άκουσε ο ουρανός. Αυτό ελπί-
ζουν και τώρα. Κοντός ψαλμός 
αλληλούια. Σε μερικούς μήνες 
θα ξέρουν. Εκείνο που δεν ξέρω 
αν σκέφτηκαν είναι τι θα κάνουν 
αν δεν γίνει θαύμα. Επ’ αυτού 
έχω μερικές ιδέες και θα τις γρά-
ψω σύντομα. Να δώσω κι εγώ 
ένα χεράκι στα …θαύματα.      w.

Φλύακες
ΠΟΛΥΣ λόγος γίνεται κι εδώ 

για το δικαίωμα του λόγου και της 
έκφρασης και κυρίως για τα όρια 
που έχουν ή πρέπει να έχουν αυτά 
τα δικαιώματα, ώστε να μην θίγουν 
την προσωπικότητα όσων ενδεχο-
μένως γίνονται στόχος σφοδρής 
κριτικής. Κι εδώ είχαμε την επίκλη-
ση λήψης νομικών μέτρων, όταν 
κάποια αμετροέπεια οδηγούσε στο 
να θιγούν κάποιοι άνθρωποι. Επει-
δή εδώ έχουμε μεγάλη εμπειρία 
σε κάτι τέτοια θυμηθήκαμε τι έχει 
επισημάνει ο τ. Αντιπρόεδρος των 
ΗΠΑ Χ. Χάμφρευ ο οποίος είπε: 
«Το δικαίωμά σου να ομιλείς δεν 
προϋποθέτει και υποχρέωση να 
σε πάρουμε στα σοβαρά». Μή-
πως αυτό αρκεί στην πλειονότητα 

των περιπτώσεων;
ΦΟΡΟ στα …αέρια των αγελά-

δων ανακοίνωσε ότι θα επιβάλει η 
Νέα Ζηλανδία για να αντιμετωπίσει 
την αύξηση εκπομπών σε μεθάνιο 
που καταστρέφει το περιβάλλον. 
Πολύ καλή ιδέα. Εδώ μπορεί να 
μην έχουμε πολλές αγελάδες, αν 
βάλουν όμως ένα φόρο σε όσους 
εκπέμπουν κυριολεκτικά και μετα-
φορικά π@@δές θα χ@στούμε στο 
χρήμα, ως κράτος. Άσε να βάλουν 
φόρο και στα …βούιδα, που έχουμε 
κοπάδια. Πάει το χρέος!

Γκάλοπ!
ΔΕΝ ΞΕΡΩ πόσοι θυμάστε 

κάπου δύο δεκαετίες πριν, που ο 
καλός μας φίλος Παν. Φατσέας 
-Φαλίντας κατέβασε μία φαεινή 
ιδέα και βάλθηκε να την εφαρμό-
σει. Δεν έκανε βέβαια το Τσιρίγο 
δοκιμαστήριο της MRB, αλλά πήρε 
μία κούτα, έκανε μία τρύπα και 
γύρναγε ανά τας οδούς και τας ρί-
μας κάνοντας σφυγμομέτρηση για 
τις δημοτικές εκλογές. Δεν ήθελαν 
δα και πολύ. Τον πήραν στο μεζέ 
ο αείμνηστος συντρίβολος Κοντα-
ράτος και ο υμνούμενος και δο-
ξολογούμενος Δρυμωνιάτης και 
διαβάσατε ρίμες απείρου κάλλους. 
Την δόξα του Φαλίντα ζήλεψαν 
κάτι άλλοι πρόσφατα και έκαναν 
κάτι παρόμοιο με τα τηλέφωνα. 
Όχι μόνο στο Τσιρίγο, αλλά σε όλα 
τα νησιά του Πειραιά. Ήθελαν να 
δουν την αποδοχή των τοπικών 
αρχόντων. Για το γκάλοπ έμαθε 
ένας βουλευτής, το πήρε παραμά-
σχαλα και, κατά την επίσκεψή του 
στα Κύθηρα του Αγίου Πνεύματος 
έλεγε παντού το αποτέλεσμα. Εγώ, 
ούτε εκεί ήμουν, ούτε είχα καμία 
ανάλογη επιφοίτηση από το …Άγιο 
Πνεύμα. Εκείνος όμως που το έμα-
θε πρώτος ήταν, ποίος άλλος, ο 
Δήμαρχος. Στην αρχή, φοβισμένος 
και επιφυλακτικός είπε να ρωτήσει, 
αλλά πού να τολμήσει. Έβαλε καλό 
του φίλο για να πάρει την …κρυάδα 
και, ω του θαύματος. (Άλλο θαύμα 
εδώ. Το Τσιρίγο θα γίνει η χώρα 
των Θαυμάτων χωρίς Αλίκη, αλλά 
με Χαρχαλάκη). Σύμφωνα, λοιπόν, 
με το γκάλοπ αυτό ο νυν Δήμαρχος 
αν κατέβει, θα έπαιρνε πάνω από 
60%! (Μη βαράτε. Δεν το είπα εγώ. 
Το γκάλοπ το είπε. Και μην ακού-
σω Ουουουου. Γιατί κάποιος κα-
κεντρεχής είπε ότι ο γκαλοπατζής 
πήρε μόνο τα τηλέφωνα φίλων του 
Δημάρχου και παρά λίγο να βγάλει 
ποσοστό …Τσεαουσέσκου. Όμως 
ο Δήμαρχος που έμαθε από το 
φίλο του τα σχετικά υπέστη υγράν 
συγκίνησιν από τη χαρά του, ίσως 
δε και …στερεάν. Ας φυλάεται 
όμως.

w.
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Έγινε μετά από πολλές αναβο-
λές η δίκη με κατηγορούμενο to 
προηγούμενο Δ.Σ. της Εγχωρίου 
για το αδίκημα της παρεμπόδι-
σης αποτροπής κοινού κινδύνου 
διά παραλείψεως από κοινού και 
κατ’ εξακολούθηση. Το αδίκημα 
είχε αφετηρία την κατάσταση ακι-
νήτου στην παραλία Γυθείου, από 
κληροδότημα Η. Θλιβερού στην 
Παναγία Μυρτιδιώτισσα και το 
οποίο στεγάζει το Α.Τ. Γυθείου. Το 
ακίνητο αυτό είχε μείνει χωρίς συ-
ντήρηση για πολλά χρόνια και εξ 
αυτού του λόγου προέκυψε και το 
αδίκημα. Το σημερινό Δ.Σ., όπως 
είχαμε αναφέρει σε σημείωμά 
μας πριν μήνες, αποκατέστησε το 
κτήριο και το ανακαίνισε, τώρα δε 
προσπαθεί να ανακληθεί η ανα-
γκαστική μίσθωσή του από το Δη-

μόσιο για να διεκδικήσει μεγαλύ-
τερο μίσθωμα. Στη δίκη κατέθεσε 
ο νυν πρόεδρος της Εγχωρίου κ. 
Ε. Βενάρδος, ο οποίος απέδειξε 
με συγκεκριμένα στοιχεία ότι δεν 
στοιχειοθετείται η υποκειμενική 
και αντικειμενική υπόσταση του 
αδικήματος με αποτέλεσμα το Δι-
καστήριο να αθωώσει τους κατη-
γορουμένους,

Δίκη για την Έγχώριο στο Γύθειο

Στις 14 Ιουνίου ο Δήμαρχος Κυ-
θήρων είχε κληθεί κατηγορούμενος 
για την ανέγερση του κτηρίου στο 
λιμάνι στο Διακόφτι, το οποίο έχει 
χαρακτηριστεί αυθαίρετο (έχουμε 
αφιερώσει πρωτοσέλιδο προ διετίας 
περίπου). Αυθαίρετο (και δασικό…..) 
έχει χαρακτηριστεί και το λιμάνι, για-

τί το κράτος που το είχε κατασκευ-
άσει δεν είχε φροντίσει να λάβει 
οικοδομική άδεια από τον …εαυτό 
του, όμως η συγκεκριμένη δίκη, 
που αναβλήθηκε για 4/10/2022 
αφορούσε μόνο το κτήριο. Το ανα-
φέρουμε και πάλι ως θέμα, καθώς 
πολλοί διερωτώνται, γιατί δεν λει-
τουργεί το κτήριο αυτό εδώ και 
τόσα χρόνια. Απλά. Γιατί πρέπει να 
νομιμοποιηθεί από το κράτος, όπως 
και το λιμάνι και δεν έχει άδεια και 
το κράτος δεν βρήκε ακόμη τρό-
πο να τακτοποιήσει το θέμα, που 
το ίδιο δημιούργησε. Το όλο θέμα 
έχει προκύψει από (ανώνυμη; Ψευ-
δώνυμη;) καταγγελία προ ετών που 
οδήγησε σε εισαγγελική έρευνα και 
στην αναβληθείσα δίκη. Το γεγονός 
ότι την εποχή ανέγερσης ο νυν Δή-
μαρχος ήταν …μειράκιον δεν αλλά-
ζει την κατάσταση, γιατί αυτό ορίζει 
ο Νόμος. Το πότε θα τακτοποιηθεί 
δεν το γνωρίζουμε, ούτε και αν θα 
καταδικαστεί ο Δήμαρχος και για το 
……..λιμάνι που έγινε με τις ενέργει-
ες του αείμνηστου Γρ. Κασιμάτη, τα 
κόκαλα θα τρίζουν με όσα γίνονται 
σήμερα.

Αναβλήθηκε η δίκη του Δημάρχου 
για το κτήριο στο Διακόφτι

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ
Με το φύλλο αυτό κλείνουμε το μισό του 

χρόνου και σας ευχόμαστε ένα ΚΑΛΟ 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ με την ευχή να μην το σκιάσει 
κανένα απρόβλεπτο από όσα μάς έχουν 

συνηθίσει τα προηγούμενα 
(επιδημίες, πυρκαγιές, τουρκαλάδες).

Καλή αντάμωση το Σεπτέμβριο.

 !  ΕΝΑ σκάνδαλο, το οποίο 
είχε αποκαλυφθεί πριν λίγα χρό-
νια κινδυνεύει να στοιχίσει στη 
χώρα πρόστιμα ύψους 180εκ 
ευρώ και εξ αιτίας λανθασμένων 
χειρισμών της χώρας μας και ει-
δικά του ΟΠΕΚΕΠΕ με τις επιδο-
τήσεις δεκάδων εκατομμυρίων 
σε κτηνοτρόφους χωρίς ζώα ή 
σε όσους δήλωναν ανύπαρκτους 
αριθμούς ζώων και βοσκοτόπια 
σε άλλες περιοχές, όπως π.χ. 
τα Κύθηρα, όπως είχαμε αποκα-
λύψει κι εδώ. Αυτή η φάμπρικα 
που αναφέρεται κύρια για τα έτη 
2016-9 οδήγησε τώρα στα πρό-
στιμα με τα αρμόδια υπουργεία 
να τρέχουν να μπαλώσουν τα 
λάθη.

Πλούσια σε ευρήματα ήταν η δεύ-
τερη περίοδος (23 Μαΐου – 15 Ιουνίου 
2022) της υποβρύχιας αρχαιολογικής 
έρευνας στο ναυάγιο των Αντικυ-
θήρων, στο πλαίσιο του πενταετούς 

προγράμματος 2021-2025. Όπως 
αναφέρει ανακοίνωση του ΥΠΠΟΑ, 
μεταξύ των νέων ευρημάτων περιλαμ-
βάνονται:

Μαρμάρινη βάση αγάλματος της 
οποίας σώζονται και τα δύο γυμνά 
κάτω άκρα ανθρώπινης μορφής, κα-
λυμμένη με παχύ στρώμα θαλάσσιου 
επίπαγου. Για τον λόγο αυτό δεν είναι 
δυνατή η λεπτομερής περιγραφή.

Μαρμάρινο υπερφυσικό κεφά-
λι ανδρικής γενειοφόρου μορφής, 
η οποία εκ πρώτης όψεως ταυτίζε-
ται με τον ημίθεο Ηρακλή του τύπου 
Farnese, του λεγόμενου «Ηρακλή των 
Αντικυθήρων», και είναι πιθανόν να 
ανήκει στο ακέφαλο άγαλμα αρ. 5742 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσεί-
ου, το οποίο ανελκύστηκε από τους 
σφουγγαράδες το 1900.

Η μεγάλη έκπληξη έρχεται από τη 
ανεύρεση δύο ανθρώπινων δοντιών 

πάνω σε συμπαγές συσσωμάτωμα με 
ίχνη χαλκού, το οποίο δια του γενετι-
κού υλικού του θα βοηθήσει στο προσ-
διορισμό του φύλου και άλλων γενετι-
κών χαρακτηριστικών του ανθρώπου 

στον οποίο ανήκαν. Πλήθος αντικειμέ-
νων από την εξαρτία του πλοίου, όπως 
χάλκινα και σιδερένια καρφιά, καθώς 
και ο μολύβδινος στύπος ξύλινης 
άγκυρας, αλλά και μεταλλικές άμορ-
φες μάζες καλυμμένες από σκληρό 
θαλάσσιο επίπαγο, που κρύβουν τα 
δικά τους μυστικά, που μόνο με ακτι-
νογραφία μπορούν να εξιχνιαστούν 
και να εντοπιστούν τυχόν υπάρχουσες 
συμβολικές παραστάσεις. Οι αρχαιό-
τητες μεταφέρθηκαν με ασφάλεια από 
τα Αντικύθηρα στις εγκαταστάσεις της 
Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων κα-
ταλλήλως συσκευασμένα σύμφωνα 
με τις οδηγίες του Τμήματος Συντή-
ρησης της Εφορείας. Το ΥΠΠΟ ευ-
χαριστεί για τη συμβολή τους τους κκ 
Αθανάσιο και Πάνο Λασκαρίδη και το 
Δήμαρχο Κυθήρων κ. Χαρχαλάκη για 
τη συμβολή τους και τη βοήθειά τους 
στις έρευνες.

Νέα ευρήματα στα Αντικύθηρα

 !  ΠΡΟΣΦΑΤΑ εταιρία που 
διαχειρίζεται παραλιακό χώρο στη 
Γλυφάδα έκοψε αυθαίρετα 10-15 
δένδρα. Εδώ ο πέλεκυς του Νό-
μου έπεσε βαρύς από την πολιτεία 
με την επιβολή προστίμου 3.500 
ευρώ για κάθε δένδρο. Αν γινόταν 
κάτι ανάλογο και στα Κύθηρα, αφ’ 
ενός θα γέμιζαν τα ταμεία και αφ’ 
ετέρου θα σταματούσε το κακό με 
το μόνο τρόπο που καταλαβαίνουν 
εδώ. Να τους χτυπάς στην τσέπη!

 !  ΜΕ ΤΗ ΔΕΔΟΜΕΝΗ για 
μας αγάπη στο φυσικό περιβάλλον 
και τη διατήρησή του θέλουμε να 
ξανακάνουμε μία επισήμανση σχε-
τικά με το τεράστιο πρόβλημα, της 
ασθένειας που απειλεί τα πλατάνια 
στη χώρα μας και κάποια στιγμή θα 
μας χτυπήσει την πόρτα. Μάλλον 
δεν απασχολεί κανέναν παράγο-
ντα του τόπου παρά το ό,τι θα έπρε-
πε. Πρώτον, να ληφθούν σοβαρά 
μέτρα αποτροπής της μετάδοσης 
της ασθενείας μέσω ελέγχου στις 
εισαγωγές φυτών και δεύτερον με 
κατάρτιση ενός σχεδίου σε συνερ-
γασία με το γεωπόνο με τον οποίο 
συνεργάζεται ο Δήμος του τι θα 
γίνει σε περίπτωση εμφάνισης της 
ασθένειας. Το πρωτόκολλο ορίζει 
κοπή όλων των πλατάνων σε μία 
απόσταση από το προσβληθέν 
δέντρο. Έχουμε κάνει τίποτα ή θα 
έχουν και αυτά τα δέντρα την τύχη 
τόσων άλλων;

 !  ΣΕ ΕΝΤΥΠΟ από τον ειδι-
κό τύπο διαβάσαμε πρόσφατα ότι 
οι αγρότες που καλλιεργούν σιτη-
ρά στην Θεσσαλία είναι ενθουσια-
σμένοι, καθώς οι τιμές στο σιτάρι 
πλησιάζουν τα 0.50€/κιλό, πολύ 
υψηλότερες από πέρσι. Συμπτωμα-
τικά στην ίδια εφημερίδα σε άλλη 
σελίδα έγραφε στην δυσμενή θέση 
που είναι οι καταναλωτές λόγω της 
αύξησης της τιμής στο ψωμί Μα, 
από το σιτάρι δεν γίνεται το ψωμί; 
Αν είναι ενθουσιασμένος ο παρα-
γωγός, πώς θα είναι ταυτόχρονα 
και ο καταναλωτής;)

Η μαρμάρινη κεφαλή Ηρακλέους, όπως βρέθηκε. Πιθανόν συμπληρώνει ακέφα-
λο άγαλμα του μυθικού ήρωα που βρίσκεται στο Εθν. Αρχαιολογικό Μουσείο.
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